
SLAVNOSTNÍ 
OTEVŘENÍ 
MUZEA ČESKÉHO 
KAROSÁŘSTVÍ
6. září 2014

září | 2014V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j



MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
VYSOKÉ MÝTO 5.- 7. 9. 2014

PÁTEK 5. 9. 

NEDĚLE 7. 9. 

SOBOTA 6. 9. 
NÁMĚSTÍ PŘEMYSLA OTAKARA II. AMFITEÁTR M-KLUB

AMFITEÁTR M-KLUB

MĚSTSKÝ ÚŘAD VYSOKÉ MÝTO

AMFITEÁTR M-KLUB

19.00 - SYMFONICKÝ ORCHESTR ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
20.00 - LITOMYŠLSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR

14.30 - KŘEST KNIHY PO STOPÁCH BRATŘÍ ŠKORPILŮ

08.30 - IRLANDZKA (PL, IRSKÝ FOLK )

09.30 - DECHOVÝ ORCHESTR ZUŠ VYSOKÉ MÝTO 
10.30 - BUBE, DAME, KÖNIG, AS (DE, POP)

11.15 - ARS SEDITO (PL, ROCK)

12.20 - SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ

12.30 - XINDL X S KAPELOU
14.00 - SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
     MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ
14.30 - SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR OTAKAR (VM)

16.00 - ON THE WAY (POP-PUNK, BRUNTÁL)

17.30 - CATE (ROCK, PARDUBICE)

19.00 - INFLAGRANTI S KAPELOU

20.45 - ANETA LANGEROVÁ S KAPELOU
22.00 - OHŇOSTROJ

15.00 - O SNĚHURCE - POHÁDKA PRO DĚTI

15.50 - KYTAROVÝ SOUBOR ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
16.30 - ARS SEDITO (PL, ROCK)

17.10 - AKORDEONOVÝ SOUBOR ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
17.40 - SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR OTAKAR (VM)

18.15 - BUBE, DAME, KÖNIG, AS (DE, POP)

19.00 - VOXEL (POP, KOPŘIVNICE)

20.15 - IRLANDZKA (PL, IRSKÁ FOLK)

21.15 - BETL BAND (ZÁBAVOVÁ SKUPINA, VM)

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO VE SPOLUPRÁCI S VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o.p.s. VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o.p.s. VE SPOLUPRÁCI FIRMOU EKO-KOM 
VÁS ZVOU NA PROJEKT EKOMPILACE 2014

ZAČÁTEK V 15.00, KAŽDÝ NÁVŠTĚVNÍK OBDRŽÍ CD EKOMPILACE ZDARMA, VSTUP ZDARMA

WWW.VYSOKE-MYTO.CZ, WWW.MKLUB.CZ, ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

ANTONÍN DVOŘÁK: STABAT MATER, ORATORIUM, OP. 58
V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE KONCERTY USKUTEČNÍ V ŠEMBEROVĚ DIVADLE

DOPROVODNÝ PROGRAM
5. 9. - 17.00  PAVEL MATUŠKA: USMÍVÁNÍ - GALERIE VE ZVONICI, 
VERNISÁŽ VÝSTAVY
6. 9. - KUJEBÁCKÝ JARMARK - NÁM. PŘEMYSLA OTAKARA II.
6. 9. - 7. 9. ZPŘÍSTUPNĚNÍ VYSOKOMÝTSKÝCH PAMÁTEK V RÁMCI DNŮ 
EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ

VYPSANÁ FIXA, BÁRA ZEMANOVÁ & BAND, BAGS, DISCONNEXION, COOKIES A RECYKLAS

VSVSTUTUP P NA VŠECHNYNYY AKCECECE ZZZDDARMA



2

4

6

8

11

12

13

17

19

21

22

28

30

32

33

36

39

41

43

47

50

51

53

54

55

56

57

58

59

60

61

64

64

68

OBSAH

SLOVO STAROSTY

ROZHOVOR MĚSÍCE

VITRINKA

ZAJÍMAVÉ EXPOZICE

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

OČEKÁVANÝ ROZVOJ IVECO BUS

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ŘEŠENÍ DOPRAVNÍ SITUACE

POZVÁNKY NA...

OTEVŘENÍ MČK

PŘÍSPĚVKY ČLENŮ RADY MĚSTA

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, O.P.S.

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

MĚSTSKÝ KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

EMKO

MIKÁDO 

TYKADLO

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

CÍRKVE 

DOMOV PRO SENIORY

Z OKOLÍ

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

KALENDÁŘ AKCÍ 

Dny evropského kulturního dědictví

J. V. Myslbek - výstava soch

Rozhovor s vedoucím MČK Petrem 
Kovářem

4

12

42

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 1



Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
jsem neustále dotazován mnohými z vás ve věci, kterou jsem již ve zpravodaji vysvětloval. 
Na internetu, facebooku i ústně po Vysokém Mýtě šíří skupinka lidí informaci o tom, že se do 
města má stěhovat velká skupina Romů. Dokonce prezentují i takové nesmysly, že stěhování 
organizuje město, nebo dokonce, že za to dostává peníze. Jde o naprostý výmysl a osobně 
jsem přesvědčen, že jde o aktivitu některých lidí v souvislosti s blížícími se komunálními 
volbami. Za posledních 3 a půl let se do městských bytů přistěhovala pouze jedna romská 
rodina, která neměla trvalý pobyt ve Vysokém Mýtě. Předchozí aktivity města v tomto směru 
nejsem schopen posoudit, protože jsem tehdy nebyl zastupitelem, ani starostou.
Faktem ale je, že ve městě obchod s ubytovnami kvete a organizuje jej společnost IMMOTEL 
a. s., která vlastní starou poštu, stávající poštu a ubytovnu za městským úřadem. Jsem 
zásadně proti tomuto nestydatému obchodu v sociální oblasti. Podmínky pro něj vznikly 
v minulém parlamentu. Současný parlament stav nezměnil, naopak zamítl jednoduché a 
elegantní řešení navržené Úsvitem přímé demokracie. V budově společnosti IMMOTEL a. s. 
má poslaneckou kancelář pan Junek, své dotazy proto, prosím, obracejte k němu. On je z 
titulu své funkce k tomu kompetentní. Město nemá se společností IMMOTEL a. s. žádný práv-
ní vztah, naopak jsme opustili prostor Městské galerie, protože v minulosti bylo společnosti 
IMMOTEL a. s., pro mne z nepochopitelných důvodů, placeno neuvěřitelně vysoké nájemné.
Někteří se mne ptáte: „To s tím město nemůže nic dělat?“.  Ne, nemůže. Nemáme na to 
žádný nástroj, ani zákon. Stejně jako „šmejdi“, tak i provozovatelé ubytoven jsou pod ochra-
nou našich poslanců. Existuje jen jedna cesta, a to je nemovitosti koupit a tento celý „kšeft“ 
zlikvidovat. Několikrát jsme nabízeli společnosti IMMOTEL a. s., že nemovitosti koupíme. 
Nemají však zájem prodat. Dokud z toho budou mít vysoké zisky, tak je to asi logické. 
Se společností IMMOTEL a. s. má velké problémy i Česká pošta. Chce ze stávajících prostor 
odejít a hledá se kam. Naštěstí budova není zkolaudovaná pro bydlení, a proto nehrozí její 
užívání jako ubytovny.

Informace o kombinovaném provozu letiště a zkušební dráhy Iveco

Od roku 2008 se vedou jednání o možnosti využití letiště pro Aeroklub i společnost Iveco 
Czech Republic, a. s. Iniciativa vzešla z Aeroklubu, protože současný stav dráhy je špatný 
a potřebuje rekonstrukci. Společnost Iveco Czech Republic, a. s. nás informovala o svém 
záměru významně investovat a rozšířit své aktivity ve Vysokém Mýtě. Součástí tohoto stra-
tegického plánu je i rekonstrukce přistávací dráhy, její prodloužení a zároveň využití pro 
testování autobusů. Společnost Iveco Czech Republic, a. s. pro tento účel doposud využívá 
jiná letiště. To však přinese i určitá omezení v provozu vysokomýtského letiště. Protože se 
jedná o zcela mimořádnou příležitost, svolal jsem na 20. srpna zasedání zastupitelstva. 
Zasedání se bude konat až po uzávěrce tohoto čísla, nevím tedy, jaký bude výsledek. Pevně 
však doufám, že zastupitelé vezmou v úvahu potřebu rozvoje společnosti Iveco Czech 
Republic, a. s., neboť tato společnost je základem pro zaměstnanost i dobré podmínky pro 
řadu jiných společností v regionu. Pracovně i osobně považuji dobrou spolupráci mezi měs-
tem a společností Iveco Czech Republic, a. s. za základ úspěšnosti celého regionu. 
Závěrem bych vás rád pozval na slavnostní otevření Muzea českého karosářství, které 

se uskuteční v rámci Městských slavností 6. září ve 14.00 na náměstí Přemysla Otakara 

II. V této souvislosti mi dovolte krátké ohlédnutí za uplynulými čtyřmi roky strávenými nad 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20142



přípravou a realizací této největší investiční akce města. Nyní, kdy už je jeho ukončení na 
dohled, z většiny těch, kteří se na projektu podíleli, a nebylo jich málo, to pomalu padá. 
Brzy se starosti spojené s ním stanou minulostí, přijdou nové výzvy, projekty a nové úkoly.

Milníky projektu:
21. 4. 2009 - RM uložila zajistit přípravu se všemi náležitostmi pro podání žádosti o dotaci z prostředků 
Evropské unie
13. 1. 2010 - ZM schválilo předložení žádosti o dotaci ROP NUTS II Severovýchod, celkové náklady 
představovaly 104 251 330,28 Kč včetně DPH
26. 10. 2010 - RM vzala na vědomí schválenou dotaci 
9. 3. 2011 - RM vzala na vědomí smlouvu o poskytnutí dotace zaslanou ROP NUTS II Severovýchod
23. 3. 2011 - ZM schválilo změnu projektu - jeho optimalizaci 
27. 9. 2011 - RM schválila předložení upravené žádosti o dotaci z důvodu změny schválené ZM 
14. 12. 2011- ZM schválilo smlouvu o poskytnutí dotace na optimalizovaný projekt s celkovými výdaji  
88 254 522,46 Kč včetně DPH, z toho dotací 49 685 412,74 Kč 
25. 1. 2012 - RM schválila návrh zadávací dokumentace a pokynů pro zpracování nabídky veřejné 
zakázky zadané v otevřeném nadlimitním řízení
7. 3. 2012 - RM schválila změnu (doplnění) zadávací dokumentace na dodavatele stavby 
7. 3. 2012 - ZM schválilo dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace 
4. 4. 2012 - RM vzala na vědomí studii kompozice expozice od společnosti ROBUST architects
6. 6. 2012 - RM schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou BAK stavební společnost, a. s. za nabídkovou 
cenu 57 469 843 Kč včetně DPH.
20. 6. 2012 - ZM schválilo záměr přijetí úvěru na zajištění financování akce s jistinou úvěru ve výši 
vlastních zdrojů města
16. 6. 2012 - 02/2014 - archeologický průzkum (3 etapy), zajišťovala ho BAK stavební společnost, a. s.
10. 10. 2012 - RM vzala na vědomí zprávu o nepředvídatelných skutečnostech zjištěných v průběhu 
realizace stavby - zjištění podzemních kaveren pod budovou soudu
27. 12. 2012 - RM schválila uzavření smlouvy na zpracování projektové dokumentace na sanaci základů 
budovy bývalého soudu
20. 2. 2013 ZM schválilo uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o poskytnutí dotace týkající se prodlou-
žení termínu dokončení projektu do 30. 9. 2014 a změny výdajů. Celkové výdaje  představovaly
78 490 617,95 Kč, z toho dotace 39 060 185,36 Kč
26. 3. 2013 - RM schválila dodatek č. 5 ke smlouvě s BAK stavební společnost, a. s. na provedení sanace 
základů budovy bývalého soudu metodou tryskové injektáže
07/2013 - Ukončení sanačních prací 
15. 4. 2014 - Předání ukončeného díla od BAK stavební společnost, a. s.
30. 4. 2014 - RM schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou BAK stavební společnost, a. s. v režimu 
původní veřejné zakázky na související stavební práce za nabídkovou cenu 2 885 276,46 Kč včetně DPH
28. 5. 2014 - RM schválila uzavření smlouvy o dílo se společností Design By Hy, s. r. o. jako dodavatelem 
expozice a grafické řešení, orientační systém“ za nabídkovou cenu 3 018 461,72 Kč včetně DPH
28. 5. 2014 - RM schválila uzavření smlouvy o dílo se společností AKIT s. r. o. jako dodavatelem  na 
interiér budovy bývalého soudu za nabídkovou cenu 4 995 004,63 Kč včetně DPH
18. 7. 2014 - Předání ukončeného díla (související stavební práce) od BAK stavební společnost, a. s.

Na úplný závěr bych rád poděkoval zastupitelům za podporu projektu a dále všem, kteří se 
na přípravě, výstavbě a vybudování expozice podíleli - projektantům, dodavatelům, kon-
zultantům... V neposlední řadě děkuji vysokomýtským obyvatelům, zejména těm, kteří žijí 
v sousedství tohoto areálu za trpělivost a pochopení. 

Miloslav Soušek, starosta 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 3



Rozhovor měsíce

Město Vysoké Mýto připravuje v rámci Městských slavností slavnostní 
otevření Muzea českého karosářství (MČK). Tato dlouho očekávaná 
akce proběhne 6. září ve 14 hodin. MČK bude provozovat společnost 
VYSOKOMÝTSKÁ KULURNÍ, o. p. s. (více na str. 32). Vedoucímu muzea, 
Petru Kovářovi, jsme pro Vysokomýtský zpravodaj položili několik 
otázek.

Pane Kováři, přibližte, prosím, čtenářům expozici muzea, která 

se v době našeho rozhovoru již velmi intenzivně připravuje.

V současné době vrcholí výroba a montáž interiérového nábytku a 
expozice v podobě panelů, podstavců, textových ploch atd. Další práce budou již bezpro-
středně souviset s instalací exponátů. Vše koordinujeme tak, aby do sebe jednotlivé postu-
py zapadaly a logicky na sebe navazovaly. Expozice představí karosářská díla v podobě 
veteránů různých značek. Zahrnuje v sobě například i kočár a saně nebo velmi zajímavou 
ukázku řezu historickým vozem a další kuriozity. Jejím cílem je přiblížit vývoj českého karo-
sářství a karosářství ve Vysokém Mýtě všem návštěvníkům, zejména pak příznivcům karo-
sářského umění. Ve vězeňských celách se návštěvníci seznámí s jednotlivými obory, které s 
karosářstvím bezprostředně souvisí. Všechny expozice jsou situovány do nové vestavby a 
budovy bývalého vězení ve dvou nadzemních podlažích a jsou plně bezbariérové.

Jakou měrou se podílí na přípravě expozice Společnost přátel Carrosserie Sodomka?

Společnost přátel Carrosserie Sodomka je hlavním a důležitým partnerem našeho muzea 
a to jak z pohledu databáze historických dat vztahujících se ke karosářství, tak z pohledu 
přípravy a realizace vlastní expozice. Hlavní, respektive klíčovou, osobou je Jan Černý, který 
je zároveň kurátorem. Z jeho sbírky pochází i většina exponátů – veteránů. Rád bych touto 
cestou Janu Černému poděkoval za významný podíl při realizaci expozice a již nyní se 
velmi těším na další spolupráci s ním. Jsem potěšen, že bude i nadále pokračovat v pozici 
externího kurátora MČK.

Bude expozice věnována pouze karosářství, které souvisí s dílnou otce a syna 

Sodomkových?

MČK již ve svém názvu říká, že jeho zaměření není orientováno pouze na karosářství ve 
Vysokém Mýtě, nicméně jeho vznik právě v našem městě není náhodný. Děje se tak přede-
vším díky významné karosářské dvojici, vysokomýtských rodáků, otce a syna Sodomkových. 
Jak už jsem zmínil, zajímavé exponáty naleznou návštěvníci i ve vězeňských celách. Osm 
z nich je věnováno právě vývoji karosářství ve Vysokém Mýtě, který s těmito osobnostmi 
úzce souvisí. Startovací expozice historických vozidel je rovněž z velké míry věnována právě 
karoseriím Sodomka.

A vývoj karosářství autobusů?

V prostorách muzea nebylo samozřejmě opomenuto přiblížení vývoje karosářství autobu-
sů. Součástí naší expozice jsou také aktuální informace ze současnosti významné vysoko-
mýtské firmy Iveco Czech Republic, a. s.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20144



Kdy budou prostory muzea pro veřejnost přístupné?

Našim návštěvníkům chceme co nejvíce usnadnit možnost návštěvy našeho nového 
muzea, které je bezesporu, ať už do provedení stavební části budovy, tak do realizace 
expozice jako takové, velikým lákadlem nejen pro občany města, ale i pro turisty, kteří do 
Vysokého Mýta zavítají. Muzeum bude pro návštěvníky přístupné každý den od 9.00 do 
18.00 hodin v sezóně a do 17.00 hodin mimo sezónu (říjen – květen).

U příležitosti slavnostního otevření MČK připravilo město Vysoké Mýto prostřednic-

tvím společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. vydání archu poštovních zná-

mek. Kde je bude možné zakoupit?

Tento počin je velkou zajímavostí nejen pro filatelisty. Pro sběratele poštovních známek, 
upomínkových předmětů či všeho ostatního, jež je spojeno s veterány nebo samotným 
pojmem „Sodomka“, jsme u příležitosti slavnostního otevření MČK připravili ve spolupráci 
s Českou poštou a. s. arch 25 poštovních známek, které s karosériemi z dílny Sodomka 
bezprostředně souvisí. Bude jej možno zakoupit v našem Informačním centru od doby 
otevření MČK.

Kdo se na jeho přípravě podílel?

Pro tento záměr města Vysokého Mýta dodali podkladové fotografie členové Společnosti 
přátel Carrosserie Sodomka. Grafickou podobu archu známek připravil Ondřej Mistr ze 
společnosti H.R.G., tiskárny v Litomyšli.

V budově MČK bude v přízemí budovy i sídlo Informačního centra...

S otevřením MČK dojde rovněž k přemístění Informačního centra. Vstupní prostory budovy 
bývalého soudu budou zcela určitě pozitivně vnímány návštěvníky vyhledávajícími infor-
mace o Vysokém Mýtě a jeho okolí. Jednak z důvodu zdařilé rekonstrukce objektu nebo i 
díky zázemí jako takovému, které pro ně bude připraveno. Navíc dojde k rozšíření provozní 
doby Informačního centra. Jeho provoz bude začínat od 8.30 hodin a končit společně s 
ukončením otevírací doby MČK (více na str. 32).

Co byste řekl závěrem?

Musím říci, že se osobně na otevření MČK velmi těším. Odpadne stávající nápor činností 
souvisejících se závěrečnými pracemi a vzápětí se budu moci společně se svým týmem 
začít věnovat budoucím expozicím muzea, jež budou zaměřovány tematicky, ale i různým 
doprovodným akcím. Přejeme si, aby muzeum nebylo jakousi „konzervou“, ale živým orga-
nismem, který se bude neustále vyvíjet a měnit.
Na úplný závěr bych samozřejmě rád všechny pozval do nového MČK, do nového 
Informačního centra a také do nových prostor Městské galerie Vysoké Mýto, která bude 
mít rovněž v budově bývalého soudu dlouho očekávané zázemí. Svoji činnost zde začne 
vernisáží velkolepé výstavy soch nejvýznamnějšího českého sochaře přelomu 19. a 20. 
století Josefa Václava Myslbeka dne 19. září v 17 hodin. Výstava potrvá do 11. ledna 2015.

Těšíme se na vás.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 5



Vitrinka

AUTOMOBILY AERO S KAROSERIÍ SODOMKA
Vysokomýtská karosárna se vypracovala v polovině třicátých let v jednu z nejvýznam-
nějších firem v oboru.  Josef Sodomka si uvědomil, že úspěch firmy nespočívá pouze v 
individuálních kreacích pro zákazníky, ale i v dodávkách sérií karoserií přímo pro automo-
bilky, které často nemají zájem ani kapacity vyrábět složitější typy karoserií, jako například 
kabriolety.  Zcela výjimečnou pozici mezi automobilkami měla v tomto případě vysočanská 
továrna Aero.
Letecká továrna Aero vyráběla od roku 1929 jednoválcové, později dvouválcové lidové 
automobily typu Aero 500, 662 a 1000. Ty však pro komfortní, těžké karoserie nebyly zcela 
vhodné. Změnu přinesl až typ Aero 30, dvoudobý sportovní dvouválec o objemu 998 ccm. 
Automobil Aero 30 byl představen na autosalonu v Praze v roce 1934 a brzy si získal mnoho 
příznivců. Sériovými karoseriemi byly sportovní – 4 sedadlový otevřený vůz, dvousedadlo-
vý roadster a limuzína.
První kabriolety vyrobené ve Vysokém Mýtě vznikly již v roce 1935. Šlo však o individuální 
zakázky přímo pro jednotlivé zákazníky. Na stánku karosárny Sodomka se v roce 1935 
objevil krásný kabriolet 2+1 v dvoubarevném provedení, který vzbudil díky elegantní karo-
serii značný zájem nejen u odborné veřejnosti, ale zřejmě i přímo u továrny Aero. V roce 
1936 totiž vysočanská továrna objednává ve Vysokém Mýtě 50 kabrioletů typu Aero 30. Ty 
potom nabízí ve své distribuční síti sama, jako nejdražší variantu. V následných letech je ve 
Vysokém Mýtě vyrobeno dalších cca 50 kabrioletů. V roce 1938 začala továrna Aero nabízet 
kabriolet vlastní konstrukce, lépe řečeno polokabriolet, kterých vzniklo v letech 1938 - 1941 
více než 300 kusů.
Na poptávku po opravdu výkonném automobilu zareagovala továrna Aero v roce 1936 
představením typu Aero 50. Jeho technické parametry (dvoudobý vodou chlazený čtyřvá-
lec o objemu 1 997 ccm) pasovaly tento automobil na nejdynamičtější automobil česko-
slovenské výroby na dlouhá léta. Základními typy karoserií z vysočanské továrny byly opět 
4 sedadlový otevřený vůz, dvousedadlový roadster a limuzína. Zde však byla poptávka po 
luxusnějších typech karoserií několikanásobně vyšší. Celkem bylo v letech 1936 - 1941 ve 
Vysokém Mýtě vyrobeno 220 – 243 karoserií na podvozku Aero 50. To je cca 20 % produkce 
(typu Aero 50 bylo celkem vyrobeno 1205 kusů).
Většinu z celkového počtu karosovaných automobilů tvořily série čtyřmístných kabrioletů. 
V roce 1937 bylo ve dvou sériích dodáno 50 kabrioletů, v následujícím roce potom dalších 

Jeden z prvních kabrioletů Aero 30 – 1935. Specielní kabriolet Aero 50 z roku 1937.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20146



60 kusů. V letech 1939 - 1941, kdy byla dodávána kompletně modernizovaná karoserie 
amerických tvarů, bylo vyrobeno dalších 87 kusů. Kromě téměř dvou set „sériových“ kabrio-
letů z Vysokého Mýta byly dodávány též specielní karoserie, méně či více odvážných tvarů. 
Zde přesně nejsme schopni určit, zda tyto karoserie objednávala přímo továrna Aero, či 
jednotliví zákazníci sami. Kromě otevřených dvou a čtyřmístných variant kabrioletů, byly 
vyrobeny i jiné karoserie, například šestimístná limuzína (taxi), vystavená na autosalonu v 
Praze v roce 1937, nebo sanitní automobil přímo pro účely továrny Aero. Těchto individuál-
ních kreací bylo vyrobeno okolo 30 kusů.
Zcela samostatnou kapitolou je série kabrioletů a jednoho kupé, označovaných jako Aero 
50 Dynamic. Tyto automobily s doutníkovými blatníky jsou opředeny řadou legend a polo-
pravd. V každém případě jde bezesporu o jeden z vrcholů československého karosářství a 
automobilového designu všeobecně.  
Celkem tedy bylo ve Vysokém Mýtě vyrobeno okolo 350 karoserií na podvozcích Aero 30 
a 50. Tento počet je nejvyšší ze všech automobilek, se kterými karosárna ve Vysokém Mýtě 
spolupracovala.

J. Černý ml.

Kabriolet Aero 30, který byl vystaven na auto-
salonu v Praze v roce 1935. Na základě ohlasu 
tohoto vozu se rozhodla továrna Aero zadat 
firmě Sodomka sérii kabrioletů.

Kabriolet Aero 50 modelového ročníku 1937
– vyrobeno 50 kusů.

Kabriolet Aero 30 z roku 1937 pro vysokomýtského 
podnikatele. 

Kabriolet Aero 50 modelového ročníku 1938
– vyrobeno 60 kusů.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 7



Zajímavé expozice Pardubického kraje

EXPOZICE LITOMYŠL – MĚSTO KULTURY A VZDĚLANOSTI

MUZEUM – MÍSTO SETKÁVÁNÍ
Regionální muzeum v Litomyšli
Jiráskova 9
570 01 Litomyšl
www.rml.cz
Otevírací doba denně kromě pondělí od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00.
 
Před několika týdny se návštěvníkům otevřela nová stálá expozice Regionálního muzea 
v Litomyšli. Po dvouleté přestávce, během které probíhala náročná rekonstrukce budovy 
muzea pod taktovkou známého českého architekta Josefa Pleskota, se naskytla možnost 
zavítat na prohlídku „Expozice Litomyšl“ s podtitulem město kultury a vzdělanosti.
Pokud jste již někdy navštívili litomyšlské muzeum, zapomeňte na původní uspořádání 
expozice i princip, jakým jste se pohybovali po budově piaristického gymnázia od archi-
tekta Giovanni Battisty Alliprandiho, protože dnes je všechno zařízeno jinak. Boční vchod 
do muzejní budovy umístěný v Pleskotově přístavbě je jen jednou ze změn, které muzeum 
probraly k novému životu. 
Dlouhou vstupní chodbou se dostanete do první z řady historických expozic, která se 
věnuje stavebnímu vývoji zámeckého návrší. Již v úvodu si návštěvník naplno uvědomí 
markantní změnu v utváření výstavního prostoru i způsobu, jakým jsou mu sdělovány 
informace. Vedle velkých trojrozměrných modelů a edukativního filmu místnosti dominuje 
velkorysý průhled na archeologické vykopávky, které odhalily na zámeckém návrší zasypa-
né „podzemní město“. Litomyšlské horní město, které bylo zbudováno kolem původního 
hradu a fungovalo během 14. až 16. století. Odtud můžete pokračovat v objevování budo-
vy a přejít do sklepních prostor, kde se ukrývá Lapidárium muzea, zařízené jako otevřený 
depozitář. Vydáte-li se naopak do horních pater barokní stavby, projdete postupně několik 
„kabinetů“, jak byly nazvány jednotlivé části souhrnné expozice s ohledem na tradiční his-
torická pojmenování speciálních školních oddělení a pracoven učitelů. Jednotlivé kabinety 
provedou návštěvníka po historii města Litomyšle opravdu podrobně. Budete jednotlivými 
etapami vývoje města listovat jako na stránkách encyklopedie. Ovšem je nutné podotk-
nout, že se při čtení této knihy nebudete nudit, protože je opatřena velkým množstvím 
zajímavostí. Každý úsek litomyšlských dějin má svůj atribut, právem glorifikovaný sbírkový 
předmět, který vypovídá o době svého vzniku a je na něj navázáno předivo dalších infor-
mací. Jmenujme alespoň některé příklady z dlouhé řady unikátů, jakými jsou náročně ilumi-
novaný kodex Graduálu literátského sboru z roku 1563 nebo nejstarší fotografický přístroj v 
České republice, kterým byl daguerrotypický přístroj rektora piaristické koleje Flora Staška. 
Zaujme jistě i jedinečná funkční replika Křižíkovy obloukové lampy a v etnografické části 
expozice umístěný pozoruhodně malovaný paraván z roku 1804, který sloužil k oddělení 
postele ženy v šestinedělí od zbytku místnosti. 
A právě v etnografickém kabinetu se nachází jistě nejlákavější z oddechových částí expo-
zice. Nazývá se „Převlékárna“ a poskytuje zábavu všem generacím, které se rády maskují 
do kostýmů, protože na tomto místě si můžete vyzkoušet, jak se oblékal a především nosil 
měšťanský či vesnický oděv z 19. století. 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20148



Zajímá vás ještě, co dalšího vám 
může nová expozice muzea před-
vést? Například Kabinet moderních 
dějin vám odpoví na hypotetickou 
otázku, jak by vypadal váš život, 
kdybyste se narodili v roce 1865 
do dělnické rodiny. Pro zvědavé 
si zkusme nastínit základní životní 
linii. Aniž byste museli být vyni-
kajícími studenty, měli byste šanci 
se stát například ševcem (to platí 
samozřejmě pro muže). Ovšem 
posléze byste se kvůli nedostat-
ku pracovních míst v Litomyšli v 
pokročilé druhé polovině 19. století 
museli živit jako dělník v továrně. 
Všechen svůj volný čas byste věnovali zábavě v besedě, ale pod tíhou společenské situace 
byste si neodpustili revoltu proti císaři a demonstrovali byste za všeobecné volební právo. 
Po první světové válce, to by vám bylo již 58 let, byste dál poklidně žili v nově vznikající 
republice. A kam by se váš život ubíral, kdybyste se narodili do rodiny úředníka, nebo 
živnostníka? Pokud byste chtěli zjistit osudy vašeho minulého života, neváhejte vkročit do 
nové stálé expozice Regionálního muzea v Litomyšli. Na pokladně si vyžádejte zábavnou 
hru „Za starého mocnářství“ a užijte si objevování historie pomocí vlastních, byť imaginár-
ních, prožitků a rozhodnutí. Podobnou možnost seznámit se s muzejní expozicí hravou 
formou budou mít zanedlouho i malé děti v dětské expozici „Račte vstoupit“. Již teď se 

mohou zabavit ve výborně vybavené 
herně, nebo se zúčastnit i se svými 
rodiči doprovodných programů pod 
vedením muzejních pedagogů.
Myslím, že z předeslaných informací 
nelze jinak, než muzeum v Litomyšli 
navštívit. „Lázeňské město“ novou 
muzejní budovou i expozicí nabí-
zí další osvěžující pramen, tentokrát 
zaměřený na zážitky při poznávání his-
torie. Ochutnáte vydatnou, ale moder-
ně podanou porci litomyšlských dějin, 
ke které budete mít chuť se vrátit.
 

Hana Lamatová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Vykopávky horního města u litomyšlského hradu.

Nová expozice.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 9



Vysokomýtský zpravodaj - 9/201410



Městské slavnosti Vysokého Mýta 5. - 7. 9. 2014 

Pátek 5. 9., Městský úřad Vysoké Mýto    
14.30   Křest knihy Po stopách bratří Škorpilů

Amfiteátr/Šemberovo divadlo - za nepřízně počasí

19.00   Symfonický orchestr ZUŠ Vysoké Mýto
20.00   Litomyšlský symfonický orchestr

              A. Dvořák: Stabat Mater, Oratorium, op. 58

Sobota 6. 9., náměstí Přemysla Otakara II.           

 8.30   Irlandzka (PL, irský folk)
 9.30   Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením V. Drobného
10.30   Bube, Dame, König, As (DE, pop)
11.15   Ars Sedito (PL, rock)
12.20   Slavnostní zahájení MĚSTSKÝCH SLAVNOSTÍ

12.30   Xindl X s kapelou

14.00   Slavnostní otevření Muzea českého karosářství

              - prostorách foyer zahraje kapela Trio bratří Klímů
14.30   Otakar (smíšený pěvecký sbor/Vysoké Mýto)
16.00   On The Way  (pop-punk/Bruntál)
17.30   Cate (rock/Pardubice)
19.00   Inflagranti s kapelou

20.45   Aneta Langerová s kapelou

22.00   Ohňostroj

Amfiteátr        

15.00   O Sněhurce - pohádka pro děti
15.50   Kytarový soubor ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením J. Bíbusové
16.30   Ars Sedito (PL, rock)
17.10   Akordeonový soubor ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením H. Dostálové
17.40   Otakar (smíšený pěvecký sbor/Vysoké Mýto)
18.15   Bube, Dame, König, As (DE, pop)
19.00   Voxel (pop, Kopřivnice)

20.15    Irlandzka (PL, irský folk)
21.15   Betl Band (zábavová skupina/Vysoké Mýto)

Neděle 7. 9. v 15.00, Amfiteátr
„EKOMPILACE“
VYPSANÁ FIXA, Cookies, Bára Zemanová & band, Bags, Disconnexion a Recyklas

EKOMPILACE je projekt, open air festival hudebních skupin na podporu myšlenky třídění 
odpadu. Každá z vybraných kapel nahrála ve studiu Franz Kavkaz dvě své písně, které vyjdou 
na ekompilačním CD a každý návštěvník dostane toto CD zdarma u vstupu. Ve Vysokém Mýtě 
se můžete těšit na kapely Cookies, Bára Zemanová & band, Bags, Disconnexion a Recyklas 
(bubenická show na popelnice). Jako hlavní hvězda vystoupí pardubická kapela Vypsaná Fixa.
Podrobnosti k doprovodnému programu naleznete na druhé straně obálky.
Vstupné na všechny akce je zdarma.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 11



Dny evropského kulturního dědictví ve Vysokém Mýtě

V září budou v celé Evropě opět probíhat Dny evropského kulturního dědictví (EHD – 
European Heritage Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky buď zdarma, nebo za 
snížené vstupné, nebo památky běžně nepřístupné návštěvníkům.

Ve Vysokém Mýtě budou památky a doprovodné akce zpřístupněny veřejnosti zdarma o
víkendu 6. a 7. září. Současně budou ve městě probíhat Městské slavnosti, v jejichž 

rámci bude 6. září slavnostně otevřeno Muzeum českého karosářství.

Památky a akce přístupné zdarma:

• Kostel sv. Vavřince, nám. Vaňorného. Otevřeno 6. a 7. 9., 9.30 – 17.00.
• Zvonice, nám. Vaňorného. V době EHD se zde koná výstava Pavla Matušky Usmívání.

  Otevřeno 6. a 7. 9., 10.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00.
• Kostel Nejsvětější Trojice, Jungmannovy sady. Otevřeno 6. 9. a 7. 9., 13.00 – 17.00.
• Regionální muzeum, ulice A. V. Šembery 125. V době EHD zde bude probíhat výstava
  Auto, kam se podíváš. Otevřeno: 6. 9., 9.00 – 12.00 a 13.30 – 17.00.
• Pražská brána s vyhlídkovou věží. Otevřeno 6. 9., 10.00 – 17.00. 7. 9., 10.00 – 17.00
  Současně budou probíhat komentované prohlídky v 10.00 a 14.00 hodin. Před branou stojí
  socha Přemysla Otakara II.

• Litomyšlská brána s vyhlídkovou věží, Tůmova ulice. Otevřeno 6. 9., 10.00 – 17.00., 7. 9., 
  10.00 – 17.00. Současně budou probíhat komentované prohlídky v 10.00 a 14.00 hodin.
• Husův sbor. Otevřeno 6. a 7. 9., 14.00 – 17.00.
• Barokní areál Vraclav. Současně zde probíhá výstava Neštěstí ve hře, štěstí v lásce.

  Otevřeno 6. 9., 9.00 – 12.00 a 13.30 – 17.00.
• Podkarpatský dřevěný kostelík, Dobříkov. Otevřeno 6. 9., 14.00 – 17.00, 7. 9., 15.00 – 17.00.

Dále doporučujeme navštívit a prohlédnout si: 

 • náměstí Přemysla Otakara II. Ve dnech 6. – 7. 9. zde budou probíhat Městské slavnosti.

.• Městské hradby, Jungmannovy sady.

Více informací poskytne:

Informační centrum, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto
Tel: 465 466 112, 171,
e-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz,
http://infocentrum.vysoke-myto.cz.

Více na str. 45.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201412



Očekávaný rozvoj Iveco Bus ve Vysokém Mýtě

Iveco Czech Republic, a. s. stojí na prahu nové etapy postupného rozvoje výrobního, 
vývojového a také obchodního potenciálu, které navazují na její pozitivní hospodářské 
výsledky posledních let. Po zvládnutí náběhu výroby autobusů splňujících emisní normu 
Euro6 se chceme zaměřit na zvýšení kadence výroby těchto nových autobusů i na rozšíření 
portfolia výrobků. S tím jsou spojeny budoucí investice do výrobního závodu i nárůst 
počtu pracovních míst včetně kvalifikovaných zaměstnanců, kteří budou schopni pracovat 
s nejmodernějšími technologiemi a řídit sofistikované výrobní procesy. 
Další investice bude směřovat do oblasti vývoje a výroby. Pro zvýšení efektivity testování 
autobusů by v budoucnu měla sloužit zkušební dráha, kde budou kontrolována vozidla 
z výroby a testovány prototypy autobusů ve stádiu vývoje. Zkušební dráha je klíčovým 
faktorem pro zabezpečování perfektní kvality výrobků a následné spokojenosti našich 
zákazníků, což je základním prvkem pro náš budoucí růst. V současné době probíhají jed-
nání o možnosti umístění této dráhy do prostoru stávajícího letiště Vysoké Mýto. Projekt 
Testovací dráhy je zároveň pozitivním přínosem pro rozvoj regionu a růst zaměstnanosti.
Autobus je velmi specifický, komplexní a flexibilní výrobek, který musí reagovat na  progre-
sivní vývoj trhu, nových technologií, legislativy a zákaznických požadavků a zároveň i čelit 
silné konkurenci a dovozům z tzv. „low cost“ zemí. 
Společnost Iveco Czech Republic, a. s. je připravena ve Vysokém Mýtě i nadále investovat, 
podporovat zaměstnanost a posílit rozvoj ekonomiky regionu. Věříme, že je v zájmu nás 
všech podpořit projekt zkušební dráhy.

IVECO BUS V ČESKÉ REPUBLICE
Závod ve Vysokém Mýtě je největším výrobním závodem Iveco Bus. Společnost Iveco Czech 
Republic, a. s. navazuje na dnes již 86letou tradici výroby autobusů v tomto městě a na 
119letou historii firmy založené Josefem Sodomkou. Firma, známá od roku 1948 pod jmé-
nem Karosa, se již v druhé polovině čtyřicátých let minulého století orientovala převážně 
na výrobu autobusů a je spojena s řadou úspěšných a dnes legendárních vozidel. Jedná 
se o řadu 706 RTO, ale i o další řady ŠM, ŠL, ŠD, 700 a 900. Na tyto úspěšné typy vozidel 
navázala vozidla řady Crossway – nejúspěšnější meziměstský autobus současnosti. Výrobní 
závod doposud vyrobil více než 20 000 vozidel Crossway. Výroba dále zahrnuje vozidla 
typu Crossway Low Entry, Line, POP a PRO a Urbanway s různými typy motorů v mnoha 
výrobních modifikacích vozidel.  Dnes společnost, známá od roku 2007 jako Iveco Czech 
Republic, a. s., exportuje více jak 90 % své produkce do zhruba 30 zemí světa. Firma je výz-
namným zaměstnavatelem v regionu. V České republice generuje zhruba 3 000 pracovních 
míst přímo, a navíc vytváří další pracovní místa u svých tuzemských dodavatelů.

Iveco Czech Republic, a. s.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 13



SOUTĚŽ ŘEMESLO/SKILL 2014, VYSOKOMÝTSKÝ STAVAŘSKÝ SVÁTEK

ŘEMESLO / SKILL 2014
4. ročník mezinárodní soutěže učňů

Ve dnech 23. - 25. září přímo na vysoko-
mýtském náměstí Přemysla Otakara II.  
změří své síly v řemeslných doved-
nostech téměř 60  žáků z 20  českých a 

zahra-ničních škol. Tentokrát to bude ve 
stavebních profesích zedník, obkladač,  
instalatér, montér suchých staveb.

Novinkou letošního ročníku je soutěžní 
obor truhlář a ruční zpracování tohoto 
tradičního materiálu. Soutěžící z Brna, 
Pardubic, Žiliny, Žamberka, České Třebové 
a Vysokého Mýta předvedou své zís-
kané dovednosti při výrobě květinových 
stolků, které budou následně darovány 
do vysokomýtského domova seniorů.

Soutěž je unikátní v celé ČR svou koncepcí, 
časovým záběrem i náročností soutěžních 
zadání. Soutěžní pracoviště se proměňují 

ve  skutečné staveniště, kde dvoučlenné 
týmy musí řešit úkoly a vzniklé problémy 
jako na  reálné stavbě. Soutěžní zadání 
jednotlivých oborů na sebe totiž navazují 
a jednotlivé soutěžní týmy z různých 
oborů spolu musí spolupracovat, což je 
velmi atraktivní podívaná pro návštěvníky.

Důležitou součástí „stavařského vysoko-
mýtského svátku“ bude i  tradiční prezen-
tace škol Pardubického kraje s nabídkou 
učebních oborů a s praktickými ukázka-
mi řemesel – aktuální zejména pro žáky 
končící základní školu a jejich rodiče.

Spolupořadatelé soutěže:

Pardubický kraj
město Vysoké Mýto
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto
Erudio CZ, o. s.

Partneři soutěže:

Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR
Cech suché výstavby
Profesní  cech obkladačů

Za organizátory:

Lenka Ulrychová
Hynek Míka

Erudio CZ, o.s.
www.erudiocz.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201414



Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 15



S DÍKY A S OBDIVEM… 

Když 1. dubna 2013 zastoupila Marta Řezáčová ve vede-
ní Městské galerie odcházejícího doktora Chalupu, zdálo 
se, že jde o překlenutí jakési pauzy. Podmínky byly těžké 
– bez velké expoziční prostory, bez definitivy, za přerodu 
Vysokomýtské kulturní o. p. s., kam dnes MG organizač-
ně patří. Marta Řezáčová ale způsobila tu nejpříjemnější 
explozi. Ve Zvonici, v M-Klubu, v ZUŠ uspořádala jen ve 
zbytku roku 2013 celkem 10 různých výstav; v hlavních, 
ale nikoli nejdostupnějších prostorách Zvonice za leto-

šek uspořádala pět pozoruhodných výstav, dvě další má připravené hned po prázdninách, 
dokončuje složitou organizaci velké expozice celonárodního významu věnované velikánu 
naší kultury J. V. Myslbekovi.
Kvantita překvapila, ale jen o ni nejde. V přípravách a provedení výstav se projevila nesmír-
ná erudice, velký přehled o výtvarné kultuře, schopnost představit osobnosti a díla méně 
známé, mnohdy objevné. Byl to kurz spojující výtvarnou tvorbu nejrozmanitějšího zamě-
ření s veřejností, mladé začátečníky s klasiky. Nehodlám zde referovat o jednotlivých výsta-
vách, ale dovolím si zmínku alespoň o dvou posledních. Dát dohromady skupinu mladých 
„futurealistů“ mohl jen znalec dosud ukrytých pokladů. Pozvat Jiřího Křiklavu byl odvážný 
čin prezentující abstrakci v malbě i fotografii. Každá výstava navíc doložila pohotovou a 
hluboce prožitou orientaci organizátorky v historii i současném ruchu malířské, sochařské, 
keramické a jiné praxe. Z výtvarného muzejnictví se stalo příjemné a současné společenské 
setkávání přesně střižené potřebám města a regionu.
S upřímným díkem za vykonanou práci a s neméně upřímným obdivem k erudované-
mu rozhledu po výtvarných oborech se nerad smiřuji se skutečností, že Marta Řezáčová
k 31. srpnu 2014 ve vedení MG skončila. Mladá kurátorka MG Iveta Danko má na co nava-
zovat a ještě nějakou dobu o co se opírat. My, kteří jsme se za toho půldruhého roku díky 
Martě potěšili i poučili, budeme vzpomínat a doufat, že galerie v nových prostorách z 
nedávného odkazu vytěží co nejvíc pro svůj další rozkvět.

 
Za Kulturní komisi

Jan Klíma

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201416



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 19/14 – 
23/14 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:

11. června rada města:

• schválila návrh zadávací dokumen-
tace včetně příloh na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce pro 
výběr zhotovitele na akci ZŠ Javornického 
čp. 2 - oprava střešních oken;
• schválila investiční záměr na akci 
Cyklostezka Vysoké Mýto - Hrušová a 
zveřejnění předběžného oznámení ve 
Věstníku veřejných zakázek.

25. června rada města:

• souhlasila s čerpáním prostředků z 
investičního fondu Základní umělecké 
školy, Vysoké Mýto ve výši 80 000 Kč na 
odhlučnění dvou učeben v budově školy;
• schválila uzavření smlouvy se společností 
EKO-KOM, a. s. o zajištění zpětného 
odběru a využití odpadů z obalů;
• schválila uzavření darovací smlouvy 
na částku ve výši 40 000 Kč s dárcem 
Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s. r. o.
Finanční částka bude využita na eko-
logické účely ve Vysokém Mýtě;
• přijala účelovou dotaci z Programu péče 
o krajinu na realizaci akce Ošetření význam-
ných stromů - Vysoké Mýto ve výši 53 070 Kč;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s 
Pavlem Hauptem jako zhotovitelem 
Ošetření významných stromů – Vysoké 
Mýto, cena dle SOD s DPH činí 62 436 Kč;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta ve výši 20 000 Kč Klubu 
letců veteránů na vydání publikace s 
leteckými fotografiemi města Vysokého 
Mýta;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
včetně příloh na veřejnou zakázku na 

služby, která bude vyhlášena formou 
zjednodušeného podlimitního řízení dle 
zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, ve znění pozdějších předpisů, na 
akci Stezka botanickou zahradou Vysoké 
Mýto - revitalizace zeleně.

9. července rada města:

• souhlasila s přijetím sponzorského daru 
pro příspěvkovou organizaci Základní 
umělecká škola Vysoké Mýto ve výši 4 391 
Kč od firmy ELESTAV s. r. o.;
• schválila návrh zadávací dokumen-
tace včetně příloh na veřejnou zakázku 
na akci Regenerace přírodních zahrad 
mateřských školek ve Vysokém Mýtě;
• schválila uzavření dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o dílo se společností PROPLAST, 
spol. s r. o., Výměna oken v M-klubu za 
nabídkovou cenu, která činí 289 730 Kč 
bez DPH; 
• schválila návrh loga Muzea českého 
karosářství.

23. července rada města:

• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Edukativní společnosti, 
z. s., na realizaci doku-dramatu Přemysl 
Otakar II. král železný, zlatý a rytířský ve 
výši 5 000 Kč;
• jmenovala na základě výsledku 
konkursního řízení ze dne 14. 7. Jiřího 
Podroužka na pracovní místo ředitele 
Správy školských zařízení – domova 
mládeže a školní jídelny, Vysoké Mýto, 
příspěvkové organizace, Gen. Závady 118, 
Litomyšlské Předměstí, Vysoké Mýto k 
datu 1. 8.;
• souhlasila s přijetím sponzorského daru 
pro příspěvkovou organizaci Základní 
škola Vysoké Mýto, Knířov ve výši 5 000 
Kč od paní Gabriely Škrabalové, Vysoké 
Mýto;

Informace z Městského úřadu

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 17



SMS ZPRÁVA Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Městský úřad Vysoké Mýto připravil pro občany další novinku. Od 1. září rozšiřuje nabídku 

svých služeb o zasílání SMS zpráv s informacemi o zhotoveném občanském průkazu, 

cestovním dokladu či řidičském průkazu, které jsou připraveny k vydání. Dále bude 

úřad zasílat po vzájemné dohodě informaci, že jsou smluvní dokumenty připraveny 

k převzetí. S touto službou se tedy občané budou nově setkávat na odboru dopravních 
občanských agend a odboru dopravy a silničního hospodářství. Co musí občan udělat, aby 
tuto zprávu obdržel a nemusel na městský úřad i vícekrát telefonovat a ptát se, zda je už 
například jeho nový občanský průkaz připraven k vyzvednutí? Je to jednoduché, stačí jen 
udělit písemný souhlas se zasláním SMS zprávy a sdělit svoje telefonní číslo, na které bude 
zpráva zaslána. Tiskopis žádosti se souhlasem zaslání SMS zprávy bude nabídnut každému 
občanovi, který po 1. září požádá o vydání občanského průkazu, cestovního dokladu a 
řidičského průkazu. 
Podobnou SMS službu zřídil městský úřad letos v dubnu na odboru dopravy a silničního 
hospodářství, kde zavedl zasílání SMS informace o zápisu bodů do bodového hodnocení 
řidiče. Na odboru dopravy a silničního hospodářství si řidič, který má trvalý pobyt ve správní 
oblasti Městského úřadu Vysoké Mýto, může podat žádost o bezplatnou službu týkající se 
poskytování informací o zápisu bodů do bodového hodnocení řidiče prostřednictvím SMS 
zprávy. Po zaevidování žádosti je řidič informován o každém zápisu bodů do bodového 
hodnocení. Současně s tímto sdělením bude informován o celkovém stavu bodového konta.
Městský úřad Vysoké Mýto tak navazuje na předešlé kroky v rozšíření služeb veřejnosti, kdy 
v dubnu otevřel nové klientské centrum, v loňském roce prodloužil provozní dobu úřadu 
a například na odboru dopravy a silničního hospodářství si klienti mohou při přihlášení 
svého vozidla vybrat libovolnou registrační značku dle svého výběru.
Všechny uvedené služby poskytované městským úřadem jsou pro občana bezplatné.

Pavel Nádvorník, tajemník městského úřadu

• schválila uzavření Smlouvy o dílo týkající 
se zajištění funkční způsobilosti a pro-
vozu automatických měřících systémů na 
objektech lokálního výstražného systému 
s firmou Ing. Tomáš Kocman.

6. srpna rada města:

• schválila návrh zadávací dokumentace 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
služby na akci Dopravní průzkum a analý-
za zátěžových proudů Vysokého Mýta;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností ELESTAV s. r. o., jako zhotovi-
telem akce ZŠ Javornického čp. 2 – oprava 
střešních oken za nabídkovou cenu 240 582 
Kč bez DPH;

• schválila investiční záměr na akci 
Multimediální učebna ZUŠ.
 

Markéta Nádvorníková, 
oddělení kanceláře tajemníka

Město Vysoké Mýto
zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA 

MĚSTA,
které se bude konat ve středu 17. září v 

16.00 ve velké  zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. 
Smetany 92. 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201418



NA ŘEŠENÍ SLOŽITÉ DOPRAVNÍ SITUACE VE MĚSTĚ SPOLEČNĚ
Všichni dobře víme, že největším problémem Vysokého Mýta je silnice I/35, která rozděluje 
naše město na dvě části. S tím je spojeno mnoho komplikací v každodenním životě nás 
Mejťáků. Slyším to ze všech stran a sám jsem o tom již do zpravodaje psal... Co s tím dělat?
Silnice je státní a za provoz a technické řešení komunikace zodpovídá stát.
Dávným záměrem je vybudování rychlostní silnice dálničního typu, která povede kolem 
Vysokého Mýta v trase z Opatovic nad Labem do Mohelnice. Podle dlouholetých plánů a 
slibů z úst pracovníků Ministerstva dopravy se po nové silnici mělo jezdit již před pár lety. 
Proč po nové silnici, jejíž výstavba je stále odkládána, dosud nejezdíme? Kdo za to může? 
Hlavním viníkem je stát a jeho aparát. Ke koloritu vládnutí patří neustálé výměny ministrů 
dopravy a s každým novým ministrem nové sliby. S každým novým ministrem přichází 
jeho noví náměstci, nové vedení Ředitelství silnic a dálnic a s novými úředníky často nové 
priority, nové nápady na to, co a proč se postaví. A tak ve výsledku dostane přednost 
výstavba dálnice tu na Karlovy Vary, tu na České Budějovice a podobně. Do toho škrtání a 
nedostatek peněz. Nyní je jich snad dostatek, ale výstavbu brzdí nedostatečná investorská 
připravenost od schválení trasy, přes projektovou dokumentaci a výkup pozemků. Jsou 
také protichůdné názory na to, zda stavět v našem úseku R 35 vše najednou, anebo napřed 
obchvaty Vysokého Mýta a Litomyšle a zbývající části později. Všechny politické sub-
jekty ve městě mají a budou mít stavbu R 35 jako svoji prioritu, současně se nacházíme v 
mimořádné situaci, kdy máme v parlamentu dva poslance. Proto – využijme této výjimečné 
situace, nerozdělujme se, spojme se ve společném úsilí o maximální urychlení stavby této 
silnice.
Nicméně, provoz ve městě houstne, situaci je třeba řešit, a proto hledáme alespoň možná 
dílčí opatření. Jako postupně proveditelná se po několika jednáních s pardubickou 
pobočkou Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) jeví možnost úpravy křižovatek na průtahu I/35 
ve městě. Zde je nutno zdůraznit, že investorem všech úprav a tedy tím, kdo je platí, by 
mělo být ŘSD, a také to, že peníze v tuto chvíli jsou. V současné době je nejdále příprava 
křižovatky u čerpacích stanic směrem na Litomyšl, kde bude vybudován kruhový objezd. 
Projekt kruhového objezdu je hotov, čeká se na souhlas majitelů benzinek s jeho stavbou.  
Pak ŘSD požádá o stavební povolení, práce vysoutěží a doufejme, že kolem poloviny roku 
2015 postaví kruhový objezd. 
Úpravy ostatních křižovatek se neobejdou bez analýzy dopravní zátěže. Rada města 
Vysokého Mýta proto rozhodla o vypsání výběrového řízení na „Dopravní průzkum a analý-
zu zátěžových proudů ve Vysokém Mýtě“. Vítězná firma provede nejdříve sčítání dopravy na 
všech vjezdech a výjezdech z města a na dvaceti čtyřech nejdůležitějších křižovatkách ve 
městě.  Poté provede analýzu dat a vytvoří dopravní model. Dopravní model je softwarová 
aplikace, která zobrazuje toky a intenzity dopravy na zkoumaných komunikacích, a je 
tady možno simulovat změny v řízení dopravy.  Zjednodušeně řečeno, uzavřu-li např. ulici 
Pražskou, kudy jinudy a v jaké intenzitě budou jezdit auta.
Údaje z dopravního modelu budou ŘSD použity k testování variantních řešení křižovatek 
na průtahu I/35. Bude tak možno objektivně a zodpovědně rozhodnout o instala-
ci semaforů, vybudování kruhových objezdů, nebo třeba mimoúrovňových řešeních 
křižovatek. Projektovou studii na výše uvedené úpravy  již ŘSD zadalo, v příštím roce bude 
vypracován projekt pro stavební povolení a bude jednáno o realizaci prací.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 19



Těžším oříškem bude zejména úprava křižovatky u nemocnice, pravděpodobně opět na 
kruhový objezd, který by mohl pojmout ulici Vraclavskou od nádraží, přípojku od Lidlu, ulici 
Pražskou (od náměstí), Dobrovského a ulici Riegrovou (od Pivovarské ulice) a ještě napojení 
příjezdu k nemocnici. Výše zmíněný dopravní model bude však důležitým podkladem i pro 
potřeby města při úpravách a posuzování variant provozu na místních komunikacích, sil-
nicích nižších tříd, nebo třeba v oblasti územního plánování. Zcela určitě nám také poslouží 
k simulaci situace, kdy bude R35 postavena a provoz na průtahu městem se radikálně 
zmenší. Už aby to konečně bylo.

František Jiraský, místostarosta

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201420



POZVÁNKA NA OTEVŘENÍ REKONSTRUOVANÉ ODBOJÁŘSKÉ ULICE  
Starosta města Vysokého Mýta Miloslav Soušek zve na otevření rekonstruované Odbojářské 
ulice, které se uskuteční 16. září v 10.00 hodin v místě, kde se kříží Odbojářská ulice s ulicí 
Prokopa Velikého ve Vysokém Mýtě. 

 

POZVÁNKA NA OTEVŘENÍ STEZKY BOTANICKOU ZAHRADOU 
Starosta města Vysokého Mýta Miloslav Soušek srdečně zve na otevření stezky botanickou 
zahradou 25. září v 10.00 hodin. Slavnostní otevření proběhne naproti sídlu společnosti 
Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto a poté bude následovat prohlídka vybudované stezky.   

Foto: A. Felgr

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 21



MĚSTO OTEVŘE MUZEUM ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ 
Unikátní muzeum věnované českému karosářství a významné vysokomýtské 

karosářské firmě Carrosserie Sodomka bude slavnostně otevřeno 6. září ve 14.00 

hodin v rámci tradičních Městských slavností. Muzeum českého karosářství 

představuje úspěšnou českou tradici výroby automobilových karoserií. Předním 

reprezentantem této tradice byla vysokomýtská firma Carrosserie Sodomka, která 

se proslavila výrobou elegantních karoserií pro nejrůznější světové a československé 

značky. 

Automobilové karosářství tvořilo zejména v meziválečném období nezanedbatelné a 
rozmanité průmyslové odvětví.  Bylo logickým pokračováním souboru řemesel, která se 
využívala k výrobě karoserií pro kočáry a železniční vozy, v době automobilové. Výroba 
kočárů byla především záležitostí kolářů a kovářů, ale uplatnili se při ní i řemeslníci z dalších 
oborů, například zámečníci, řezbáři, klempíři, čalouníci a lakýrníci. Počátkem 20. století 
se automobily stávaly stále více součástí běžného provozu a dílny produkující kočáry ve 
většině případů prošly proměnou na firmy, v nichž se navrhovaly a stavěly automobilové 
karoserie.
Zákazníci všech československých i zahraničních automobilek si mohli vybírat ze základní 
palety modelů karoserií. Některé firmy nabízely širší sortiment, jiné se soustředily jen na 
několik typů nebo zadávaly výrobu celých sérií některých druhů karoserií specializovaným 
firmám. Všeobecně platilo, že zákazník si vybíral ze standardní nabídky, a v takovém 
případě musel počítat s tím, že jím zvolený model nebude na silnici jako jediný. Konstrukce 
automobilů v meziválečném období však už umožňovala individuální kreace, takže pokud 
se chtěl majitel automobilu odlišovat od běžné produkce, objednal si u automobilky pouze 
podvozek. Výrobu karoserie pak svěřil specializované firmě, která mu zhotovila auto „šité na 
míru“, často podle jeho vlastního návrhu. Dvacátá a třicátá léta 20. století lze bez nadsázky 
nazvat zlatým věkem automobilových karosáren. V tomto období bouřlivé motorizace však 
nešlo pouze o individuální kreace osobních automobilů pro majetné zákazníky. Těžištěm práce 
automobilových karosáren byly užitkové karoserie různého druhu a využití – dodávkové, 
sanitní, pohřební, nákladní, hasičské a v neposlední řadě i autobusy. Autobusové karoserie 
byly často na okraji zájmu automobilek, především pro koncepční odlišnost karoserie od 
standardního užitkového automobilu.
Historie karosářství má ve Vysokém Mýtě 
bohatou tradici. Jejím čelním představitelem 
a významným karosářem nejen v našem městě, 
celém Československu, ale i za hranicemi, se 
stal automobilový designér Josef Sodomka ml. 
Byl pokračovatelem rodinné tradice, která se 
zaměřila z původní výroby kočárů na výrobu 
špičkových automobilových karoserií. Firma 
se pod jeho vedením specializovala nejen na 
karosování světoznámých značek automobilů, 
ale také karosovala automobily pro významné 
osobnosti své doby. Rodinnou tradici započal 
Josef Sodomka starší, který se ve Vysokém 
Mýtě usadil v roce 1865 a založil si zde vlastní 

Prostory muzea před instalací expozice.
Výstavní sál městské galerie.

Foto: V. Raška

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201422



firmu na výrobu kočárů a užitkových vozů. Firmě se dařilo, ale 1. světová válka a poválečná 
léta přinesla stagnaci. Teprve nový výrobní program zaměřený na výrobu a úpravu auto-
mobilových karoserií podnik zachránil a následně zajistil značný úspěch. Jeho iniciátorem 
však už byl Josef Sodomka mladší. Zlatou éru firma zažila ve 30. letech 20. století, kdy se 
automobily s Carrosserií Sodomka staly mezinárodním pojmem. V tomto období vznikají v 
karosárně speciální dynamické kabriolety a limuzíny na podvozcích významných domácích 
i zahraničních značek například – Tatra, Praga, Škoda, Aero, Hudson, Packard aj. Období
2. světové války a následující roky nebyly příliš nakloněny elegantním karoseriím. Výroba 
se zaměřila na užitková auta. Konec firmy přišel s rokem 1948, kdy byla znárodněna. Nová 
doba nepřála užívání osobních jmen v názvu firem. A tak se z  firmy Sodomka stal národní 
podnik Karosa, zaměřující se na výrobu autobusů. Současná firma Iveco Czech Republic,
a. s., původní Karosa, se stala evropsky významným výrobcem autobusů a velmi důležitým 
zaměstnavatelem v celém Pardubickém kraji.
 
Informace o projektu:

Název projektu: Muzeum českého karosářství - rekonstrukce budov bývalé staré rad-

nice (soudu) a vězení

Investor: město Vysoké Mýto

Autor projektu: PROJEKTIL  ARCHITEKTI, s. r. o., Praha
Autor expozice: ROBUST architects, Praha  
Dodavatel stavební části projektu: BAK, stavební společnost, a. s., Trutnov
Dodavatel interiéru projektu: AKIT s. r. o., Praha
Spolupráce na přípravě scénáře expozice: Společnost Carrosserie Sodomka Vysoké Mýto
Iveco Czech Republic, a. s.
Dodavatel expozice: Design By Hy, s. r. o., Praha
Spolupráce na přípravě a realizaci projektu: Dabona, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou
Provozovatel: VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Vysoké Mýto
Uzavření smlouvy o poskytnutí dotace: 22. 12. 2011

Termín zahájení a ukončení projektu: prosinec 2011 – září 2014

Projekt je financován z prostředků Evropské unie (Evropský fond pro regionální roz-

voj) a rozpočtu města Vysoké Mýto

Operační program: Regionální operační program NUTS II Severovýchod

Prioritní osa: 2 - Rozvoj městských a venkovských oblastí

Oblast podpory: 2.2 Rozvoj měst 

Celkové výdaje projektu k 21. 8. 2014 (dle Oznámení o změně podávané ROP 

Severovýchod):  92 503 006 Kč. 
Jan Černý, Hana Chadimová, Marie Lněničková

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 23



ZTRÁTY A NÁLEZY PODLE NOZ
Od 1. 1. 2014 došlo ke změnám v oblasti ztrát a nálezů.  Tuto problematiku upravuje nový 
zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Má se za to, že si každý chce podržet své vlast-
nictví a že nalezená věc není opuštěná. Kdo věc najde, nesmí ji bez dalšího považovat za 
opuštěnou a přivlastnit si ji. Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníkovi 
proti úhradě nutných nákladů a nálezného. Nalezne-li nějakou věc několik osob zároveň, 
jsou oprávněny i zavázány společně a nerozdílně. Nelze-li z okolností poznat, komu má být 
věc vrácena, a nepovažuje-li se věc za opuštěnou, oznámí nálezce bez zbytečného odkladu 
nález městu, na jehož území byla věc nalezena, zpravidla do 3 dnů.
Nepřihlásí-li se o ni vlastník do 3 let od jejího odevzdání, připadá věc do vlastnictví obce.
Přihlásí-li se úřadu vlastník věci, je vyzván odpovědným zaměstnancem k prokázání 
totožnosti a identifikaci ztracené věci tak, aby prokázal, že mu věc náleží. Vlastník věci 
je rovněž dle nového občanského zákoníku povinen nahradit městu náklady, které mu 
vznikly v souvislosti s jejím opatrováním. Nalezené doklady (občanské průkazy, cestovní 
pasy) se předávají příslušnému odboru.
Nalezené zvíře, u něhož je zjevné, že mělo vlastníka, oznámí nálezce nález bez zbytečného 
odkladu obci, nelze-li z okolností poznat, komu má být vráceno. Osoba, která nalezené 
zvíře opatruje, o ně pečuje jako řádný hospodář, dokud se jej neujme vlastník.
Pokud je nalezeno zvíře zjevně určené k zájmovému chovu a nepřihlásí-li se o ně nikdo 
do dvou měsíců od vyhlášení nálezu, nabude k němu nálezce vlastnické právo. Prohlásí-li 
nálezce obci, že zvíře nabýt nechce, a svěří-li obec zvíře neodvolatelně osobě, která provo-
zuje útulek pro zvířata, může tato osoba se zvířetem volně nakládat, pokud se o ně nikdo 
nepřihlásí do čtyř měsíců ode dne, kdy jí bylo zvíře svěřeno. Byl-li nález vyhlášen až po 
předání zvířete, počne lhůta běžet od vyhlášení nálezu.

  Aleš Felgr,
vedoucí odboru vnitřních věcí

ČESKO-NĚMECKÝ FOND BUDOUCNOSTI TRVALE PODPORUJE 

ROZVOJ DOBRÝCH SOUSEDSKÝCH VZTAHŮ MEZI ČECHY A NĚMCI!
Na konci měsíce března letošního roku podalo město Vysoké Mýto žádost o příspěvek 
na uspořádání Městských slavností 2014 z Česko-německého fondu budoucnosti. Těchto 
slavností se také pravidelně účastní delegace z našich zahraničních partnerských měst. 
Česko-německý fond budoucnosti (dále jen „FB“) se zrodil z vůle obou států. Vznikl jako 
výsledek Česko-německé deklarace a dne 29. 12. 1997 byl FB založen podle českého práva 
jako nadační fond se sídlem v Praze. Cíleně podporuje projekty, které svádějí dohromady lidi 
obou zemí, které umožňují a prohlubují pohledy do jejich světů, do společné kultury a dějin.

Vzhledem k dlouholetému a pevnému partnerství s 
německým městem Korbach, o kterém není třeba se 
dlouze zmiňovat, byla naše žádost kladně vyřízena a pro-
jekt byl podpořen částkou 16 800 Kč, která má částečně 
pokrýt náklady spojené s pobytem očekávané německé 
delegace.

Jan Vlček,
referent dotačních projektů

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201424



POZVÁNKA NA SPORTOVNÍ A ZÁBAVNÉ HRY O CENU STAROSTY 

MĚSTA
Starosta města Vysokého Mýta Miloslav Soušek si dovoluje pozvat všechny seniory a seniorky 
dne 30. 9. na  sportovní a zábavné hry o cenu starosty města, které město pořádá u příležitosti  
20. výročí otevření Domova - penzionu pro důchodce v ulici Litomyšlská.  Všichni senioři 
jsou vítáni i bez účasti na sportovních hrách k prožití příjemného dne ve společnosti svých 
vrstevníků.

Program:

9.00 – 13.00 - V tomto čase budete moci navštívit objekty, které poskytují sociální služby pro 
seniory - Domy s pečovatelskou službou Komenského 124, Javornického 432, Litomyšlská 50. 
Proběhne prezentace služeb Českého červeného kříže – senior doprava v DPS Litomyšlská 50, 
Naděje – Dům pokojného stáří, Ledax Vysoké Mýto, o. p. s.        
12.30 - Prezence účastníků soutěže v objektu Domu s pečovatelskou službou Litomyšlská 50.
13.00 - Uvítací slovo starosty Miloslava Souška.
13.15 - Zahájení sportovních a zábavných her.
15.00 - Hudební a taneční odpoledne.

POZVÁNKA NA BESEDU O OCHRANĚ SPOTŘEBITELŮ 
Město Vysoké Mýto pod záštitou starosty Miloslava Souška využilo nabídku České obchodní 
inspekce a dovoluje si vás pozvat na besedu zaměřenou na ochranu spotřebitelů s ohledem 
na přetrvávající znepokojivou situaci v oblasti předváděcích prodejních akcí, kdy jsou nabíze-
ny spotřebitelům zdánlivě výhodné nabídky na kulturní akce nebo zájezdy s prezentací a 
možností nákupu výrobků, přičemž v řadě případů dochází k agresivním nebo klamavým 
obchodním praktikám. 
Besedy se zúčastní zástupci České obchodní inspekce, kteří vám popíší a přiblíží nega-
tivní poznatky z kontrolní činnosti předváděcích akcí. Akce je určena nejen  pro občany 
seniorského věku, ale i pro širší posluchačskou veřejnost, neboť v případě zájmu není pro-
blém zařadit i další aktuální problematiku v oblasti ochrany spotřebitele, jako jsou např. 
spotřebitelské úvěry, nákup ojetých automobilů apod.
Beseda se uskuteční dne 18. 9. od 13.00 hodin v sále M-klubu ve Vysokém Mýtě.

PROJEKT NA PODPORU ROMSKÉ INTEGRACE 
Město Vysoké Mýto získalo dotaci ve výši 985 200 Kč na realizaci projektu „Podpora integrace 
příslušníků sociálně vyloučených romských lokalit v Pardubickém kraji  II“. Jedná se o projekt, 
který má podpořit sociální integraci obyvatel vyloučených lokalit do společnosti a na trh 
práce, a to formou zajištění potřebných terénních sociálních služeb ve vyloučených loka-
litách. Terénní služby mají napomáhat obyvatelům vyloučených lokalit plně se zapojit do 
ekonomického, sociálního a kulturního života společnosti, zejména pak umožnit  jejich vstup 
či návrat na trh práce, udržení se na trhu práce, případně jim umožnit přístup ke službám, 
které návrat na trh práce umožňují.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 25



Sociální službu zajišťují tito pracovníci:
Edita Neumanová, tel: 773 796 231, edita.neumanova@vysoke-myto.cz
Miluše Vodehnalová, tel: 773 796 232, miluse.vodehnalova@vysoke-myto.cz
Iveta Fajglová, tel: 777 755 276, iveta.fajglova@vysoke-myto.cz
 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 

České republiky.

 Iveta Fajglová,
vedoucí odboru sociálních služeb

KONKURSNÍ ŘÍZENÍ NA ŘEDITELE/ŘEDITELKU SPRÁVY ŠKOLSKÝCH 

ZAŘÍZENÍ – DOMOVA MLÁDEŽE A ŠKOLNÍ JÍDELNY, VYSOKÉ MÝTO, 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE
Vážení čtenáři,
v červnovém čísle Vysokomýtského zpravodaje jsme vás informovali o vyhlášení konkursu na 
ředitele nové příspěvkové organizace města. Odbor vnitřních věcí – školství zajišťoval toto 
konkursní řízení v měsících květen až červenec. Na základě výsledku konkursního řízení dle 
ustanovení § 166 odst. 2 školského zákona dne 23. července Rada města jmenovala Jiřího 
Podroužka na pracovní místo ředitele Správy školských zařízení – domova mládeže a školní 
jídelny, Vysoké Mýto, se sídlem Gen. Závady 118, Vysoké Mýto. Zkušený ředitel bývalého 
Domova mládeže, zřizovaného Pardubickým krajem, se tak stává ředitelem organizace 
města. Do této organizace patří ještě objekt v Husově ulici č. 146 – budova bývalé Obchodní 
akademie a střední školy cestovního ruchu. Tělocvična i další prostory této budovy budou k 
užitku pro občany města jako „Dům sportů“.
Novému řediteli upřímně blahopřejeme a do další práce přejeme mnoho elánu a úspěchů.

Hana Doležalová,
odbor vnitřních věcí Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201426



PO STOPÁCH BRATŘÍ ŠKORPILŮ
Nejen ohlédnutí za expedicí do Bulharska z roku 1984

V září 1984 vyjela z Vysokého Mýta čtyřčlenná expedice po stopách Hermenegilda a Karla 
Škorpilových do Bulharska. Ve slovanské zemi, která se těsně před jejich příchodem zbavila 
turecké poroby, se oba vysokomýtští rodáci na přelomu 19. a 20. století stali zakladateli mnoha 
vědních oborů, především pak vynikajícími archeology a historiky. Jim Bulhaři vděčí za poznání 
velké části své historie včetně identifikace střediska první bulharské říše v Plisce.
Stop po činorodém životě a neuvěřitelně rozsáhlém díle obou bratrů našla expedice po celém 
Bulharsku tolik, že vydaly na řadu reportáží, výstav, článků a přednášek. V době, kdy ve Vysokém 
Mýtě poněkud slábla vzpomínka na Škorpilovu rodinu, znal – a dodnes zná - v Bulharsku 
každý jména a význam bratří Škorpilů a většinou i fakt, že se narodili právě ve Vysokém Mýtě 
v Čechách. Po návratu expedice památka Karla a Hermenegilda Škorpilových zaslouženě ožila 
a začaly se rodit partnerské styky mezi naším městem a bulharskými obcemi, z nichž dodnes 
přetrvává vazba na historickou čtvrť Varny Odessos.
Po 30 letech jsme pokládali za dobré připomenout cestu, která potvrdila význam Vysokého Mýta 
19. století jako kolébky národní a evropské inteligence a trvalý odkaz díla Karla a Hermenegilda 
Škorpilových v Bulharsku. U příležitosti Partnerských dnů vydalo Město Vysoké Mýto publikaci, 
která slovem i obrazem zprostředkovává zážitky expedice putující křížem krážem Bulharskem, 
dokládá neobyčejný význam obou buditelů pro národ jižních Slovanů a evokuje sílu dnes 

málo známého vědomí slovanské 
vzájemnosti. Skromný editorský počin 
chce vzdát hold nezištné životní oběti 
našich rodáků, jejichž ostatky zůstaly 
v posvátné půdě Plisky a varnenského 
návrší Džanavara, chce upevnit part-
nerský vztah s tím nejpevnějším funda-
mentem a možná i inspirovat čtenáře 
k poznávání minulosti nejen našeho 
města.
Křest publikace se uskuteční v 

pátek 5. září ve 14.30 hodin na 

Městském úřadě.

Jan Klíma

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 27



Pozornost vysokomýtské veřejnosti je některými jedinci často veřejně 
vystupujícími na zastupitelstvu směřována na některé uměle vytvářené 
kauzy jako je stezka botanickou zahradou, revitalizace kasáren, bazén, 
nemocnice. Zkusme se na věci podívat ve faktech.
V minulosti jsem mnohokrát vysvětloval, že současný projekt Stezka 
botanickou zahradou je kvalitativně mnohem lepší a za podstatně nižší 
peníze. Vadí snad někomu, že město ušetřilo? Přesto je zřejmá snaha 
projekt znevážit tím, že mu místo obvyklého označení „botanka“ začali 

říkat "betonka". Každý se však může přesvědčit, že na rozdíl od původního betonového 
projektu je využit materiál přírodní. Navíc z uvedeného prostoru vymizely nevítané živly 
stojící za nemalou kriminalitou v našem městě. 
Další diskutovanou otázkou je revitalizace kasáren. Líbí se vám to zbořeniště vedle ulice 
Prokopa Velikého? Mně ne. Již dnes tam mohl být vybudován park a dětská sportoviště. 
I zde ale jsou snahy některých jedinců projekt Revitalizace areálu v ulici Žižkova zastavit. 
Stejně tak měla skončit rekonstrukce ulice Odbojářská. Naštěstí občané vyslovili nesouhlas 
a přišli vyjádřit svůj názor na jednání Zastupitelstva. Díky jejich aktivitě bude v září ulice 
opravena a zprovozněna. Pojďme v jejich stopách a nenechme bezdůvodně zastavovat 
projekty, které by mohly zvelebit naše město. 
I přes některé negativní reakce týkající se rekonstrukce bazénu, které jsem slýchával v 
posledním půlroce, musím říci, že já osobně jsem s výsledkem rekonstrukce spokojen 
a věřím, že se tím město stane atraktivnějším nejen pro sportovce, ale také pro rodiny s 
dětmi. Následně jsme o bazénu uspořádali anketu, které se účastnilo téměř tisíc lidí, jejichž 
názory byly většinou pozitivní, až na několik výjimek. 
Často mě také zastavují občané Mýta a ptají se na opravu Vysokomýtské nemocnice. Do 
její opravy město investovalo několik set tisíc korun, ačkoli nemuselo, protože nemocnici 
provozuje kraj. Přistupujeme však k tomu jako ke službě našim občanům. Proč by to tedy 
mělo někomu vadit? Před dvěma lety se mi nepodařilo přesvědčit kolegy ze zastupitelstva, 
že by bylo dobré zrekonstruovat část nemocnice pro dialyzační oddělení. Nemocných 
potřebujících toto ošetření ale stále přibývá. Samozřejmě by existence tohoto oddělení 
prospěla i nemocnici. Dnes je projekt opět v jednání a já jen doufám, že investor nebude 
odmítnut tak, jak je ve Vysokém Mýtě časté.
Kromě výše uvedených pozitiv, které jsou dle mého názoru přínosem pro Vysoké Mýto, 
jsem si vědom některých problémů, se kterými se v současné době potýkáme. Mezi ně 
patří Městské lesy. Dle mého názoru mají malý hospodářský výsledek v porovnání s jinými 
subjekty v tomto oboru podnikajícími. Rovněž jsem obdržel dopis od tehdejší účetní, ve 
kterém mne upozorňuje na to, že nedostala potřebné podklady pro zpracování účetní 
uzávěrky. Proto jsem se rozhodl předložit Radě návrh k provedení auditu v Městských 
lesích, kdy Rada tento návrh schválila. Najednou je oheň na střeše. Proč bychom ale neměli 
znát pravdu? V příštím čísle budete s výsledkem auditu seznámeni.
Co z výše uvedeného a mnoha dalších případů vyplývá? Vždy, když se sáhne na nějakou 
nepravost, tak se objeví křik a srdcervoucí články. Asi mají někteří lidé zájem vše nechat 
pod kobercem. Anebo se vrátit k pořádkům, kdy se miliónové zakázky ve Vysokém Mýtě 
rozdávaly bez výběrových řízení.                   Miloslav Soušek

Příspěvky členů rady a zastupitelstva města Vysokého Mýta

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201428



Otevřený dopis Miloslavu Souškovi, t. č. starostovi města Vysoké 
Mýto:

Miloslave,
ve svém příspěvku v prázdninovém vydání Zpravodaje píšeš, že 
reaguješ na můj článek v předchozím čísle Zpravodaje. O mém 
článku však ani slovo.
Tvrdíš, že „série článků rodiny Šafrových obsahuje asi 98 % nepravd 
a demagogií“. Mohlo by to být odvážné tvrzení a závažné obvinění. 
Jsou to však jen ničím nepodložená slova. Mají pomluvit, urazit, 

rozzlobit, naštvat, navodit špatnou náladu. Teď už Tě znám. Vím, co Tě zlobí. Zveřejňuji 
informace, které by měly být veřejně přístupné, ale Ty zřejmě nechceš, aby je „Mejťáci“ znali.
Potěšil mě Tvůj slib, že se zamyslíš. Ano, zamysli se prosím. Sám nad sebou, nad svým cho-
váním, jednáním, slibováním, nad tím, jak Tě vnímá Tvé okolí. Jsou i další témata. Ať už jde o 
Tvé vyjednávání jménem Města bez jakéhokoliv pověření, mandátu, nebo aspoň povědomí 
zastupitelstva města, kterému jsi za výkon své funkce zodpovědný (letiště, nemocnice, 
botanická zahrada, les...). Nebo o osobní zodpovědnost člena rady města, o které píšeš, 
či zodpovědnost starosty, kterému má záležet na dobré kondici i pověsti Vysokého Mýta. 
Zamyslet by ses mohl i nad svým výletem na Krym.
Miloslave, zklamal jsi nejen mě. Je mi Tě líto.     

Jiřina Šafrová
 

Otazníky v našem městě
Letiště nebo zkušební dráha pro autobusy? 
Nejvyšším orgánem ve městě je demokraticky zvolené 21členné zastupitelstvo města. 
Tomu podléhají a zodpovídají se starosta, místostarosta i rada města, které zastupitelé 
zvolili ze svého středu. Zastupitelstvo má konečné a rozhodující slovo v důležitých 
rozhodováních města. Zastupitelstvo určitě nechce postupovat proti IVECO CR, nemá k 
tomu jeden jediný důvod. Musí samozřejmě dodržovat zákony. Platné smlouvy, včetně 
té s Aeroklubem. Musí respektovat Územní plán města. Jednání o Letišti probíhala zcela 
bez účasti nebo vědomí zastupitelstva! Celé dlouhé měsíce. Zápisy z jednání nemáme k 
dispozici. Jednání se dostala, zřejmě přičiněním jednajících, do slepé uličky. Zastupitelstvo 
je stavěno do velmi komplikované situace. Má rychle rozhodnout. Které informace si 
nevymůže, ty nemá. Dostali jsme dopisy z IVECO CR i Aeroklubu, z Města zatím písemně nic. 
Proběhl seminář, který jsme si více než méně vynutili a který vzhledem k časové tísni a době 
dovolených navštívilo jen 11 zastupitelů. Bez pravdivých a úplných informací odborníků 
však není možné se kvalifikovaně rozhodovat. Odpovědnost každého zastupitele je veliká. 
Jednání stále trvají (píšu v polovině srpna, abych stihla uzávěrku Zpravodaje), chystá se 
veřejné zasedání zastupitelstva, termín jeho konání se mění. Jak to dopadne? Najde se vůle 
k dohodě? Najde se kompromis přijatelný pro všechny zúčastněné? Najde se smírná cesta 
k obnovení klidné a přátelské atmosféry ve Vysokém Mýtě? Vy už to, milí čtenáři, víte. Já si 
jen můžu přát, aby to dobře dopadlo a slíbit, že pro zdárný výsledek udělám vše, co bude v 
mých silách a nebude proti mému svědomí. 

Jiřina Šafrová,
členka rady města Vysoké Mýto 13. 8. 2014

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 29



VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Městská policie

Správní rada společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. odsouhlasila na svém zase-
dání změnu organizační struktury. Ke střediskům, které pod ní doposud patřily – M-klub, 
Městská knihovna, Městská galerie, Vysokomýtský zpravodaj, středisko bary a údržba, při-
byla dvě další střediska. Od 1. 9. 2014 spadá pod tuto společnost také Informační centrum 
Vysokého Mýta a Muzeum českého karosářství. Informační centrum poskytuje nadále své 
služby v prostorách Městského úřadu do 6. 9. 2014. Poté, v okamžiku slavnostního otevření 
Muzea českého karosářství, přesune své sídlo do budovy bývalého soudu. Své sídlo od té 
to chvíle změní taktéž Městská galerie Vysoké Mýto, která se přesune do krásných prostor a 
získá v budově Muzea českého karosářství reprezentativní a dlouho očekávané zázemí pro 
pořádání výstav i nový depozit pro svá díla, který si jistě zaslouží.

V měsících dubnu až červnu se uskutečnila výběrová řízení na vedoucí pozici Muzea české-
ho karosářství a na pozici kurátor Městské galerie Vysoké Mýto. Od 1. 7. 2014 nastoupil na 
post vedoucího Muzea českého karosářství Petr Kovář, který přijal naše pozvání k rozhovoru 
měsíce na straně  4. Post kurátorky Městské galerie Vysoké Mýto zastává od 1. 9. 2014 Iveta 
Danko, s níž se blíže na stránkách Vysokomýtského zpravodaje setkáme v měsíci příštím. 
Iveta Danko nahrazuje ve funkci dosavadní vedoucí Městské galerie Vysoké Mýto Martu 
Řezáčovou. Tímto se ráda připojuji ke slovům poděkování Jana Klímy, předsedy kulturní 
komise.
Více na straně 16.           Dagmar Sabolčiková,

ředitelka společnosti

BEZPEČNOST VE MĚSTĚ POVAŽUJEME ZA SVOJI PRIORITU
V souvislosti s šířením informací, mimo jiné i po sociálních sítích, o stěhování sociálně 
slabých občanů do Vysokého Mýta a s rostoucí kriminalitou Městská policie nemá zatím 
žádné poznatky, ani oznámení občanů, která by tyto informace potvrzovala. V této souvis-
losti žádáme občany, aby se v případě, kdy jsou postiženi, nebo se setkají s protiprávním 
jednáním, obraceli bezprostředně na Policii ČR, nebo na Městskou policii. Jedině takto 
lze tyto negativní jevy eliminovat. Z hlediska vývoje trestné činnosti ve Vysokém Mýtě 
lze konstatovat, že mezi lety 2012 až 2013 došlo k poklesu trestných činů evidovaných 

obvodním oddělením Policie ČR Vysoké 
Mýto. Městská policie v tomtéž období 
rovněž zaznamenala pokles evidovaných 
přestupků. I přes tento pozitivní vývoj je 
v oblasti zajištění bezpečnosti ve městě 
stále hodně práce, což si obě složky uvě-
domují. Maximální bezpečí občanů ve 
Vysokém Mýtě považují za svoji prioritu.

Jaromír Antl, velitel Městské policieFoto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201430



Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 31



Slavnostní otevření muzea proběhne v 
sobotu dne 6. září ve 14 hodin v rámci 
Městských slavností. K poslechu návštěv-
níkům při této příležitosti zahraje Trio 

bratří Klímů.

Srdečně zveme.

Otevírací doba:
7. - 30. září  9.00 - 18.00
říjen - květen  9.00 - 17.00
 
Kontakty:
Petr Kovář, vedoucí Muzea českého karo-
sářství, tel. 465 466 112,
e-mail: petr.kovar@vysoke-myto.cz

Od 6. září dochází ke změně sídla a ote-
vírací doby Informačního centra. Od 
této doby budou služby poskytovány v 
budově Muzea českého karosářství, nám. 
Přemysla Otakara II. č. 96 (budova bývalé-
ho soudu).

Otevírací doba:
6. září  8.30 - 19.00 
(8.30 - 14.00 budova MěÚ,
14.00 - 19.00 budova Muzea českého 
karosářství)
7. - 30. září  8.30 - 18.00
říjen - květen  8.30 - 17.00 
 
Kontakty:
Hana Chadimová, vedoucí Informačního 
centra, tel. 465 466 112, 
e-mail: hana.chadimova@vysoke-myto.cz

Muzeum českého karosářství 

Informační centrum 

Kino

Středa 10. 9. v 19.00

NOE (Dobrodružný / Drama)

Zneklidňující vidina smrtící záplavy 
pronásleduje Noema (Russell Crowe) ve 
snách čím dál častěji. Tu i další podivná 
znamení mu pomůže rozluštit moudrý 
Metuzalém (Anthony Hopkins). Země se 
ocitla na kraji propasti, kam ji zavlekla lidská 
rasa. Nejvyšší se rozhodl pro kompletní 
restart v podobě gigantické potopy a pro 
obnovu člověčího druhu si vybral právě 
Noema a jeho početnou rodinu... Režie: 
Darren Aronofsky. Hrají: Russell Crowe, 
Jennifer Connelly, Logan Lerman, Douglas 
Booth, Emma Watson, Ray Winstone, 
Anthony Hopkins aj.
138 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč. 

Středa 17. 9. v 19.00

KLUB POSLEDNÍ NADĚJE
(Drama / Životopisný)

Píše se rok 1985. Elektrikář a příležitostný 
jezdec rodea Ron Woodroof se od lékařů 
dozvídá, že má AIDS a že mu nezbývá 
více než 30 dnů života. Doktoři si s tehdy 
novou smrtelnou nemocí nevědí rady a 
tak Ronovi víceméně dokážou poradit 
jediné – pošlou jej domů umřít. Ale Ron 
to nevzdává, pouští se do bitvy o svůj 
život s lékaři, farmaceutickými firmami, 
úředníky a hledá cestu jak přežít. Vyráží do 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201432



Mexika, ale nehledá tam drogové bosse, 
hledá alternativní možnosti léčby AIDS 
a jeho šancí se tak stane mezinárodní 
černý trh s neschválenými léky. A protože 
nemá jinou možnost ani co ztratit, začne 
tyto léky pašovat přes hranice do USA... 
Režie: Jean-Marc Vallée. Hrají: Matthew 
McConaughey, Jared Leto, Jennifer 
Garner, Steve Zahn aj.
117 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 24. 9. v 19.00

ANGELIKA
(Romantický / Dobrodružný)

Sedmnáctiletá Angelika je proti své vůli 
provdána za bohatého toulouského 
hraběte Joffreye de Peyrac, který je nejen 
o dvanáct let starší než ona, ale má také 
pověst čaroděje. Svým šarmem a inteli-
gencí si brzy získá Angeličino srdce a 
zdá se, že jejich šťastný život nemůže 
nic ohrozit. Jednoho dne je ale Peyrac 
uvržen do Bastily a upálen na hranici za 
údajné čarodějnictví. Angelika se uchýlí s 
dětmi na Dvůr zázraků a s pomocí banditů 
plánuje pomstu všem, kteří změnili její 
pohádku ve zlý sen... Režie: Ariel Zeitoun. 
Hrají: Nora Arnezeder, Gérard Lanvin, Simon 
Abkarian, Tomer Sisley, Olivier Gourmet, 
Mathieu Kassovitz, David Kross aj.
113 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč. 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V 

PŘEDPLATNÉM PODZIM 2014

 
Úterý 30. 9. v 19.30

Divadlo Kalich
Frank Houtappels: 

NA MĚLČINĚ
Není v současné světové dramatice 
mnoho her, které by nabízely hned tři 
velké příležitosti pro ženy – herečky. Text 
nizozemského autora takovou hrou je. 
Disponuje životní moudrostí, humorem 
a zároveň je v něm odvěký příběh běhu 
času, vnímaný přes model rodiny. Nabízí 
portrét čtyř osamělců, kteří dělají všechno 
proto, aby ze svých životů oškrábali rez a 
zbavili se strachu, že jednou skončí jako 
vorvaň uvíznutý na mělčině...
Režie: Jakub Nvota. 
Hrají: Iva Janžurová, Sabina Remundová, 
Barbora Munzarová, Miroslav Vladyka.
Doprodej volných vstupenek od 22. 9. v 
kanceláři M-klubu.

 
Pondělí 20. 10. v 19.30  

Městské divadlo Mladá Boleslav
Vahe Katcha, Julien Sibre:

HOSTINA DRAVCŮ 
Francouzská hra, která se stává bestselle-
rem světových jevišť. Děj hry je zasazen do 
období nacistické okupace Francie. Hlavní 
hrdinka Sofie slaví narozeniny. Její přátelé 
jí přicházejí popřát a zároveň si trochu 
užít života. Při oslavě se venku na ulici 
náhle ozve střelba a na dlažbě leží dvě 
těla německých důstojníků. Z domu, před 
kterým se vražda stala, požaduje gestapo 
z každého bytu dvě rukojmí. Sofie s přáteli 
dostanou privilegium svůj večírek dokon-
čit. Ze svého středu si ale sami musí vybrat 
dva, kteří se obětují pro ostatní. Oslava se 
stává hrou, kde se hraje o život.

Šemberovo divadlo

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 33



Hra byla ověnčená třemi prestižními cenami 
Moliére.
Režie: Petr Veselý.
Hrají: Petr Prokeš, Svatava Milková, Petr 
Halíček, Ivo Theimer, Martin Hrubý, Lucie 
Matoušková, Luděk Jiřík, Roman Teprt, 
Michal Kopčan.
 
Pondělí 1. 12. v 19.30

Divadlo Palace
Cecil Scott Forester, Věra Mašková:

AFRICKÁ KRÁLOVNA  
Humorný i dramatický příběh o tom, k 
čemu dokáže chytrá žena přinutit zamilo-
vaného muže. Těžko by se hledal nesou-
rodější pár, než jsou oni dva. On, ostřílený 
lodník, který už prožil na své lodi Africká 
královna kdeco, a jediné po čem touží, 
je v klidu a v závětří užívat života. Ona v 
závětří prožila celý svůj dosavadní život. 
Spořádaná dcera ze slušné farářské rodiny 
netouží po ničem jiném než po dobro-
družství a odvážných činech, samozřej-
mě v rámci spořádané středostavovské 
morálky. Tito dva se souhrou náhod ocit-
nou spolu na jedné lodi, a to doslova, 
navíc v obklíčení nepřítele.
Režie: Viktorie Čermáková.
Hrají:  Linda Rybová, Hynek Čermák.
 

Středa 7. 1. v 19.30

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais:

FIGAROVA SVATBA 
Proslulá klasická komedie, popisující jeden 
neobyčejný den sluhy Figara, jeho milé 
Zuzanky, záletného hraběte Almavivy, 
vdavekchtivé Marceliny a dalších. Jiskřivá 
hra lásky, plná nástrah, složitých plánů 
a jejich nečekaných vyústění se právem 
stala jednou z nejoblíbenějších komedií 
světové dramatiky.
Představení získalo pět z šesti ocenění na 
GRAND Festivalu smíchu. Zároveň celkové 
vítězství – Komedie roku 2012.
Režie: David Drábek.
Hrají: Pavla Tomicová, Vojtěch Dvořák, 
Jiří Zapletal, Pavlína Štorková, Zora 
Valchařová-Poulová, Lenka Loubalová, 
Marta Zaoralová, Jan Vápeník a další.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO PODZIM 2014
bude probíhat v kanceláři M-klubu.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 

příležitost vyhrazeny následující ter-

míny:

  8. 9.      8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
  9. 9.      8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
10. 9.      8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
11. 9.      8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
Stávajícím předplatitelům jsou jejich místa 
rezervována do 12. 9. Po tomto termínu 
budou nevyzvednuté abonentky nabídnuty 
novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč.
 
Prodej předplatného pro nové 

předplatitele bude probíhat od 17. 9. 

do 19. 9.

Příjemné divadelní zážitky!

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201434



DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ PODZIM 2014
 
Pondělí 10. 11. v 19.30

A studio Rubín                 
FEDERER – NADAL
„Moje činy může soudit jedině jestřábí oko!“
Dva nezničitelní hrdinové dnešní doby tak, 
jak je možná neznáte. Pět setů autorské-
ho divadla, které se nebojí metafyzického 
obsahu - Tenisu!!! Bílé trenky, tvrdé údery, 
chytré kraťasy i halušky Rogerovy tchýně.
Upozorňujeme diváky, že v představení se 
používá v malé míře stroboskop.
Délka přestavení: cca 60 minut (bez pře-
stávky).
Režie: Jakub Prachař, Petr Kolečko, Marek 
Taclík, Martin Kukučka. 
Hrají: Marek Taclík, Jakub Prachař,  Petr 
Kolečko.
Předprodej vstupenek od 1. 9. ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 230, 250, 270 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Pondělí 6. 10., pondělí 13. 10., nebo 

pondělí 27. 10. vždy v 19.30, Šemberovo 
divadlo
DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU
Divadelní spolek Šembera Vysoké Mýto pro 
vás, opět po čase, připravuje nové divadelní 
představení z dílny Divadla Járy Cimrmana.
Tentokráte se jedná o známé „Dobytí sever-
ního pólu“ autorů Járy Cimrmana, Zdeňka 
Svěráka a Ladislava Smoljaka.
I v našem provedení, se v seminární části  
pomocí odborných referátů seznámíte s 
životem a dílem našeho velikána a největ-
šího Čecha. Ve druhé části vás potom čeká 
severské drama „Dobytí severního pólu 
Čechem Karlem Němcem 5. dubna 1909“, 

Neděle 28. 9. ve 14.00 a v 16.00

Loutkové divadlo Srdíčko
po prázdninách uvádí 
POHÁDKU O ZLATÉ RYBCE
Napsal: Romuland Kučera.
Režie: Petr Ryška.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál a Jaroslav Kaplan.
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

a s ním skupinka českých otužilců, kteří se 
rozhodnou zapsat do historie a jako první 
dojít na severní pól.
Během dobývání si budete moci oživit 
známé citáty, jako jsou „Sníme psy“, „Domů! 
Do Prahy! Do Podolí! Do lékárny! Do...!“, 
„Děkuji ti, náčelníku, že ses mě zastal.“ „A 
teď jdu na sever, a teď jdu na jih.“.
Na severní pól vás přivedou tito otužilci: 
náčelník – Petr Klofanda, učitel – Marek 
Harvan, Frištenský – Miroslav Bezdíček, 
lékárník – Pavel Pešek, americký Čech – 
Vladimír Martinek, který se zároveň ujal režie.
Jelikož nám licence neumožňuje předsta-
vení uvést více než třikrát, určitě nepropás-
něte jeden z výše uvedených termínů.
Tak tedy v říjnu za Cimrmanem, do divadla. 
„Hajdy vpřed!!!“

Divadelní spolek Šembera 

Loutkové divadlo Srdíčko

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 35



Klubová scéna 

Koncert 

Sobota 20. 9. ve 20.00

LAKE MALAWI & TICHONOV

& ANDREW SYCHRA
- „Zahájení nové sezóny na Klubové 

scéně“

Kapela Lake Malawi, v čele se zpěvá-
kem Albertem Černým, vznikla na pod-
zim 2013. Díky zkušenostem Černého, 
které nasbíral jako frontman Charlie 
Straight, se muzikantům podařilo zahrát 
své první skladby už v listopadu 2013 v 
show Simona Ledermana na BBC London. 

Albert Černý, Patrik Karpentski, Pavel Pilch 
a Jeroným Šubrt také v Londýně a čás-
tečně i v Praze a Třinci nahráli první singl 
s názvem Always June. Produkce se ujali 
uznávaní muzikanti, kteří v minulosti spo-
lupracovali s Radiohead, Passenger nebo 
Jamiroquai. 
Jako předskokani vystoupí skvělý 
Tichonov z Valašského Meziříčí a domácí 
Andrew Sychra.
Vstupné v předprodeji 150 Kč/180 Kč na 
místě. Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC 
ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Koncert 

Sobota 27. 9. ve 20.00 

VLTAVA & RUFUS
Vltava je považována za jednu z nejorigi-
nálnějších kapel na české hudební scéně. 
Tohle přízvisko si vysloužila nejen neob-

vyklou poetikou mnohoznačných textů, 
ale také zcela původním hudebním sty-
lem, který dokonale souzní s charisma-
tickým hlasem Roberta Nebřenského. 
Produkci Vltavy nejstručněji vystihuje 
slogan „Česká poezie - světová hudba.“ 
Koncerty skupiny jsou proslulé uvolně-
nou atmosférou, prostorem pro improvi-
zaci a skvělými instrumentálními výkony. 
František Svačina - klávesové nástroje, 
Tomáš Uhlík - basová kytara, Ondřej 
Klímek - saxofon, Ondřej Pomajsl - bicí.
V programu s názvem „30 případů 
Kapitána pejska“ aneb „Kapitán pejsek na 
stopě písní a obrazů“ zazní písně ze všech 
období kapely, skladby z poslední desky 
„Komedianti se vracejí domů“, některé nej-
žádanější hity a také nejčerstvější novinky. 
Jako předskokani vystoupí Rufus z 
Litomyšle.
Vstupné v předprodeji 150 Kč/180 Kč na 
místě. Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC 
ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Připravujeme na říjen:

Koncert 

Pátek 10. 10. ve 20.00 

LACO DECZI

& CELULA NEW YORK

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201436



Koncert 

Sobota 11. 10. ve 20.00

JASNÁ PÁKA / NO SEX NO 

DRUGS TOUR 2014
D. Koller, M. Ambrož, V. Zatloukal, P. Váša, 
R. Jelínek, M. Minárik, M. Krištofeková a P. 
Táboříková.

Divadelní improvizace 

Pátek 17. 10. ve 20.00

PA.LE.ŤÁC.I / IMPROSHOW

Koncert 

Sobota 18. 10. ve 20.00

STO ZVÍŘAT

Festival 

Sobota 25. 10. ve 13.00

4. BUBENICKÝ FESTIVAL 

VYSOKÉ MÝTO
GAVIN HARRISON (GB), BRIAN TICHY 
(USA), EMIL FRÁTRIK (SK), PATRIK SAS 
(Čechomor), LUKÁŠ DOKSANSKÝ 
(Arakain), HANZ SEDLÁŘ (DrumPhonic), 
MIKA RONOS (All Regrets). Akci moderuje 
MARTIN VAJGL (Olympic).

NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2014/2015
 
JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina

Nabízíme výuku angličtiny různých jazy-
kových úrovní.
 
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
 
Obchodní angličtina

Kurz je určen pro alespoň středně pokro-
čilé studenty a je zaměřen na obchodní 
korespondenci, jednání  a telefonování.
 
Němčina 

Kurz pro začátečníky i středně pokročilé.
 
Jazykové kurzy budou otevřeny pouze při 
dostatečném počtu zájemců a jejich cena 
je závislá na počtu návštěvníků.
3 lidé – od 6 400 Kč
4 lidé – od 4 800 Kč
5 lidí a více – od 3 900 Kč.
 
SPORTOVNÍ KURZY A CVIČENÍ
Junior aerobik pro děti od 6 let

Náplní kurzu jsou základy aerobního cviče-
ní – rozvoj pohybových dovedností, spoje-
ní pohybu s hudbou. Přijímáme děti, které 
již aerobik navštěvovaly, ale i nováčky.
Cena: 1 600 Kč za 30 lekcí.
 
TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány během 
celého roku. Na podzim proběhne Kurz 
tance a společenské výchovy pro mládež 
a Taneční kurz pro dospělé začátečníky a 
mírně pokročilé.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 37



Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Kurz je rozšířen o 2 výukové lekce.
Začínáme ve středu 1. 10. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 26. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky, a je 
také rozšířen o 2 výukové lekce.
Začínáme ve čtvrtek 2. 10. v 19.00.
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Začínáme v úterý 7. 10. v 18.00.
Přihlášky přijímáme do 3. 10.
Cena: 750 Kč za 10 lekcí.
 

OSTATNÍ KURZY
Paličkování

Přihlásit se může každý, kdo má zájem 
seznámit se s tradičním českým řemes-
lem. Kurz probíhá jednou týdně po dobu 
tří hodin. Noví zájemci mohou přistoupit i 
v průběhu roku.
Cena: 3 000 Kč za 90 hodin (při 10 účastnících 
ve skupině).
 
Kurzovné prosíme uhradit předem 

bezhotovostním převodem na účet 

M-klubu nebo v hotovosti na 1. vyučovací 

hodině.

Ceny všech kurzů jsou orientační a jsou 
závislé na počtu účastníků.
Bližší informace v kanceláři M-klubu nebo 
na tel. č. 465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 

Sobota 11. 10. od 9.00 do 12.00, 

Společenský sál M-klubu
9. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Burza bude zaměřena na podzimní a 
zimní oblečení, dětské vybavení a hračky.
Pro děti je připraven zábavný koutek.
Rezervace místa pro prodávající do 9. 10.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č.
465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
První podzimní posezení s tancem a hud-
bou se uskuteční 14. 9. v 13.30 ve spole-
čenském sále M-klubu. Těšit se můžete na 
novou hudební skupinu Sunday Tee pod 
vedením Jaroslava Prudiče. Následující 
termín je 12. 10.
Vstupné: 60 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201438



Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstavy

Vestibul

Ivan Krejza, Radka Havelková:

"RUKOUZLENÍ"
Ivan Krejza o tomto projektu říká:" Nevím!? 
Fakt nevím, proč mne fascinují ruce. Ale je 
to tak. Ruce a hudba patří dohromady. 
Vždyť hudba často ulehčuje těžkou práci. 
Vzpomeňme kupříkladu na černošské 
blues, zpívané při práci na plantážích. 
"Pleskání", nahrazující zvuk bubnů, jejichž 
používání bylo mnohde černým otrokům 
zakázáno, provázelo tanec zvaný "juba" 
- jednou rukou se plesklo do pravého 
ramene, druhou do levého, podupáváním 
nohou se udával rytmus a přitom se 

Městská knihovna zpívalo. A proto asi vznikl tento cyklus. A 
díky Radce Havelkové, která k fotografiím 
složila básně, dostal projekt jiný rozměr."
 
Oddělení pro dospělé čtenáře

Zde Ivan Krejza představí další ze svých 
lásek - a to jsou koně. Dostihy, voza-
tajové a další odvětví koňského sportu 
návštěvníci zhlédnou na 12ti fotografiích.

Výstavy potrvají do 31. října.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Podzimní semestr 3. ročníku 
přednáškového cyklu ponese název Cesta 
ke zdraví. Těšit se můžete na následující 
témata:

7. 10. v 15.00

STRAVA PRO PREVENCI 

NEMOCÍ I PODPORU TERAPIE 

UŽ  PŘÍTOMNÝCH POTÍŽÍ
Margit Slimáková.
 
21. 10. v 15.00

AROMATERAPIE PRO SENIORY
Pavla Kurková.
 
4. 11. v 15.00

HOLISTICKÁ MEDICÍNA
Ákoš Willant.
 
18. 11. v 15.00

BAVTE SE MYŠLENÍM

V KAŽDÉM VĚKU
Pavlína Boučková.
 
2. 12. v 15.00

CO JSTE CHTĚLI VĚDĚT O 

CHOROBÁCH VYŠŠÍHO VĚKU

A BÁLI JSTE SE ZEPTAT
Hana Suková.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 39



Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. 
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420,
603 194 029.
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jan Klíma s využitím deníkových zápisků 
Jana Havla, foto Jiří Jareš, koordinace 
Josef Mlíka: Po stopách bratří Škorpilů 
Sean McMeekin: Červenec 2014
Josef Trojan: Biatlon
Manfred Spitzer: Digitální demence
Toulavá kamera 18
Hana Marková: Daňové zákony 2014
Sherrill Sellman: Doba jedová 4. Hormony
Sylva Šporková: Tvoříme ve vintage stylu
Jan Jilík: Záhadná jízda králů
 
Beletrie:

Vladimír Sorokin: Telurie
Amanda Hodgkinson: Britannia Road 22
Jan Bauer: Milenec rudé komisařky
Vlastimil Vondruška: Smrt ve Vratislavi
Kate Morton: Tajemství letního odpoledne
Alexandra Potter: Na stejné vlně
John Lutz: Zvrat
Persona non grata: Deník politika
Sophie van der Stap: Dívka s devíti parukami
Harlan Coben: Šest let
 
Literatura pro děti a mládež:

Tereza Václavková: Jak Egu dojel až na 
konec světa
Roman Brat: Můj anděl se umí prát
Jaromír Sypal: Dědova hůl čarodějka
Stanislava Bumbová: Cestujeme světadíly
Eva Kovaľová: Proč vlk šišlal?
Jaroslav Němeček: 4 detektivní příběhy 
Čtyřlístku

Novinky CD:

Vlastimil Vondruška: Krev na lopuchu
Wolfgang Amadeus Mozart: Kouzelná 
flétna
Antonín Dvořák: Rusalka
Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta
Georges Bizet: Carmen
Haruki Murakami: Norské dřevo
Winston Groom: Forrest Gump

Připravujeme na říjen:

6. 10. – 10.10.

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE

7. a 9. 10. od 9.00

TVOŘÍŠ, TVOŘME, TVOŘÍTE!

– ANEB ZE VŠEHO SE DÁ NĚCO 

VYROBIT
Milé tvořilky a tvořílkové přijďte si s námi 
něco hezkého vyrobit a zároveň si půjčit 
nějakou zajímavou a napínavou knížku. 
Tentokrát budeme totiž tvořit v Městské 
knihovně ve Vysokém Mýtě.
S kým: s Lenkou a Eliškou z Papírnictví 
Štencl.
A co budeme dělat: lepit, barvit, skládat a 
spousty dalších věcí.

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201440



Pavel Matuška - USMÍVÁNÍ malba, kresba, řezba 5. - 28. září.

Vernisáž výstavy bude v pátek 5. 9. v 17.00 v GALERII VE ZVONICI.
 

Práce Pavla Matušky jsou zastoupeny ve sbírkách pořadatelů mnoha 
mezinárodních sout ěží a festivalů kresleného humoru ve světě, na 
kterých získal řadu ocenění. To poslední je z června letošního roku, kdy 
získal 2. cenu na prestižní mezinárodní soutěži (téma Čas plyne) v Trentu 
v Itálii za Portrét přemožitele relativního času. V ČR zatím uspořádal přes 
80 autorských výstav, zúčastňuje se i výstav kolektivních.  
Jste karikaturista, malíř, grafik, ilustrátor, řezbář. Který obor výt-

varné činnosti upřednostňujete? 

U této otázky bych se měl asi zamyslet sám nad sebou. Sedět na více 
židlích najednou možná není to nejsprávnější. Když připočítám ještě 

jednu židli – tu původní, konstruktéra strojaře, kterou jsem záhy po škole opustil... tak je to 
hodně o neposednosti. Teď už se s tím musím smířit a konstatovat, že vším jsem byl a jsem 
rád. A to mám ještě jednu zálibovou stoličku – fotografování.
Jak se vůbec rodí nápad na vtip? Bývá zadání konkrétní, kdy po vás zákazník chce 

vtip na určité téma, anebo se jedná o vlastní nápady a ty pak nabízíte redakcím? 

Tak redakcím už hodně dlouho nic nenabízím. Ty časy jsou pryč, není komu co nabízet, ani 
není zájem. Všude v novinách a časopisech se daří (až na čestné výjimky) jen inzerátům. 
Tento fakt způsobil, že jsem přešel z kresby k malbě. Díky tomu se ale bohužel s mou tvor-
bou může seznámit jen zlomeček diváků ve srovnání s tím, když se mé kresby objevovaly 
pravidelně na zadní straně týdeníku Mladý svět, v Dikobrazu a jinde. A jak se nápady na 
kreslené vtipy rodí? Těžká odpověď. Pokud není téma diktováno zadavatelem, je to lepší. 
To se pak stačí pozorně dívat kolem sebe, fóry se povalují kolem nás, protože jsou vlastně 
jen realitou postavenou vzhůru nohama.
Mnozí karikaturisté doplňují kresbu textem, bez něhož by vtip nebyl srozumitelný. 

Jaký princip vyznáváte vy? 

Zhruba sedmnáct let jsem kreslil výhradně humor beze slov. Vyznávám tuto disciplínu i 
nyní, když své nápady místo perem na čtvrtku maluji na plátno a dokonce do obrazů přímo 
vpisuji jejich názvy. Bez nich by většina těch obrazů skoro ztrácela svůj smysl a pointu. Takže 
sám jsem trochu zhřešil, ale jako kategorii i nadále na prvním místě uznávám kreslený 
humor beze slov. Je nejtěžší, ale také srozumitelný všem a všude.
To dokazuje i vaše dlouholetá spolupráce se švýcarským humoristickým časopisem 

Nebelspater. Uskutečnil jste řadu poznávacích cest a jako vzpomínku na daleké cesty 

prý sbíráte kameny a písek...

Ta vášeň či nešvar začal, když jsem před dvaceti lety sestoupil do Grand Canyonu v USA, 
kde jsem si do malé lahvičky nabral červený písek. Ten je možná nejvzácnější – byl první a 
znovu se tam už nedostanu, jelikož bych ten sestup a výstup nepřežil. S patřičným dojetím 
potěžkávám šutry (nesbírám jen tak nějaký kamenný potěr) ze dvou míst nejvzdálenějších 
a nejméně dostupných. Z Velikonočního ostrova a z ostrova Fatu Hiva na Markézách. K 
Markézám se vztahuje asi také má ne sice nejdramatičtější, ale nejdojemnější vzpomínka. 
S kamarádem jsme se shodou okolností ocitli v Atuoně na ostrově Hiva Oa, kde je pohřben 

Městská galerie

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 41



Paul Gauguin, právě o Dušičkách roku 2007. U jeho hrobu jsme se setkali s jednou z mnoha 
prapravnuček, asi osmiletou Calypso Tai Burgund, která tam zrovna přišla zapálit svíčku na 
na hrob svého předka. To jsme zase jednou byli, jak se říká, ve správnou chvíli na správném 
místě. A o tom je vlastně celý život.
Přejeme vám, ať je pro vás život stále plný usmívání. MGVM.

  
JOSEF VÁCLAV MYSLBEK  SOCHY  

19. září - 11. ledna 2015. Vernisáž výstavy bude v pátek 19. 9. v 17 hod. v Muzeu českého 
karosářství.
  MONUMENTÁLNÍ MYSLBEKOVY SOCHY ZAHÁJÍ 

NOVOU ETAPU GALERIE
Výstava děl Josefa Václava Myslbeka, nejvýznamnějšího českého 
sochaře přelomu 19. a 20. století, zahájí novou etapu života vyso-
komýtské galerie. Vernisáž soch představitele monumentálního 
realismu se uskuteční v nových výstavních prostorách Muzea českého 
karosářství v pátek 19. září v 17 hodin, a to za účasti autorovy 
pravnučky Milady Myslbekové.
Jezdíte vždy na zahájení výstav soch svého pradědečka?

V posledních letech jich mnoho nebylo. Od chvíle, kdy byla zrušena stálá expozice jeho díla 
v restituovaném zbraslavském zámku, jsou sochy uloženy v depozitáři Národní galerie. A 
díky její vstřícnosti, ochotě Ireny Nývltové a nadšení Marty Řezáčové je nyní budete moci 
vidět ve Vysokém Mýtě. V Česku není mnoho dalších galerií, které by mohly nabídnout 
prostory pro tak monumentální dílo. Zároveň je důležité i kvalitní nasvícení. Josef Václav 
Myslbek je nazýván mistrem roucha, krása jeho soch vynikne právě při správném nasvícení.
Když se představíte jako Myslbeková, spojí si vás lidé hned s autorem jezdecké sochy 

svatého Václava na Václavském náměstí?

Samotnou mě to překvapuje, ale i mladá generace stále zná jméno Myslbek. Nejednou mi 
otevřelo dveře. Nedávno jsem například šla v Praze do Pasáže Myslbek reklamovat boty, 
ale neměla jsem účtenku. Mladík za pultem chtěl vyplnit formulář, když uviděl mé jméno, 
zeptal se jen, zda jsem z rodiny onoho známého sochaře, a pak mi vrátil peníze bez čekání.
Dlouhá léta jste žila v cizině, vědí i tam, kdo byl Josef Václav Myslbek?

Kulturní Evropa ano, určitě ho znají Francouzi, Rakušané a Němci.
Vy i vaše sestra jste si nechaly z úcty k pradědečkovi jeho příjmení i po svatbě. Zdědily 

jste po něm vy nebo někdo z rodiny také výtvarný talent?

Můj tatínek byl architekt a krásně maloval. Já také ráda maluji, ale pouze amatérsky. Výrazné 
umělecké geny však má moje dcera Adéla, která vystudovala filmovou školu v Kanadě.
Když má člověk v rodině malíře, pověsí si doma na památku jeho obraz, ale vy asi 

doma koně nemáte?

Budete se divit, ale mám. V obýváku nám stojí metr vysoký Ardo, tentýž, kterého znáte z 
Václavského náměstí. Pradědeček ho vytvořil jako model, než se pustil do sochy.
Děkujeme za rozhovor. MGVM.

Městská galerie Vysoké Mýto poskytne svým návštěvníkům ve Dnech evropského kul-
turního dědictví vstup zdarma. 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201442



Probíhající výstavy

do 14. 9.

AUTO, KAM SE PODÍVÁŠ
Do poloviny měsíce září mají malí i velcí návštěvníci stále možnost navštívit dětskou výsta-
vu „Auto, kam se podíváš“. Čekají na ně hračky od firem jako Igra, Směr či Ites, unikátní 
dvojice šlapacích Moskvičů – modelů 401 a 407 – a především dětská herna, kde si mohou 
například skládat se stavebnicí Seva. 
 
do 28. 9., Barokní areál Vraclav
NEŠTĚSTÍ VE HŘE, ZNAMENÁ ŠTĚSTÍ V LÁSCE 
Výstavní prostory bývalých lázní u kostela sv. Mikuláše na Vraclavi budou otevřeny i v prů-
běhu měsíce září. Výstavu zaměřenou na milostné a hráčské vášně barokních i rokokových 
dam a kavalírů ovšem bude možné navštívit pouze během víkendů od 9.00 do 12.00 a od 
13.30 do 17.00 hodin. Přijďte si prohlédnout kavalírské scény, kde se zhmotňují milostná 
dostaveníčka mezi urozenými i neurozenými páry, nebo hráčský koutek s vojákem z třice-
tileté války. 
 
Nové výstavy

5. 9. – 21. 9.

OTMAROVO OKO
Výstavní prostory Regionálního muzea budou během měsíce září patřit fotografickým 
výstavám. Jako první se na počátku září divákům otevře tradiční přehlídka oceněných prací 
fotografické soutěže studentů Gymnázia Vysoké Mýto s názvem Otmarovo oko. Témata 
letošního ročníku soutěže byla inspirována stým výročím vypuknutí první světové války. 
Myšlenky na hrdinství vojáků bojujících na obou stranách konfliktu vedly studenty k volbě 
témat  Domov, Boj, Tradice a Cizí kraj.
Vernisáž výstavy proběhne v pátek 5. září v 10 hodin.
 
23. 9. – 25. 9.

ROSTLÉ HOUBY
Tradiční výstava rostlých hub, které vlastnoručně 
sesbírali muzejní pracovníci a přední východočeský 
mykolog Libor Tmej z choceňského Mykologického 
klubu. Jako každý rok si tak návštěvníci budou moci 
prohlédnout na 160 druhů hub z okolních lesů. 
Výstava bude otevřena jen na krátkou dobu, ovšem 
v průběhu jejího trvání se můžete těšit na mykolo-
gickou poradnu a nově také na přednášku, ve které 
bude Libor Tmej hovořit o svých bohatých zkuše-
nostech v oblasti mykologie a houbaření.
První den výstavy 23. září otevřeno od 16.00 do 
18.00 hodin.

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 43



23. 9. v 18.00 

Přednáška známého východočeského mykologa Libora Tmeje 

„HOUBY OD JARA DO ZIMY“
 

28. 9. – 23. 11.

POČÁTKY LETECTVÍ V PARDUBICKÉM KRAJI (1910 – 1948)
Pardubický kraj lze bez nadsázky označit za kolébku českého létání. V Pardubicích se naro-
dil i zemřel průkopník aviatiky Jan Kašpar. Z tohoto města uskutečnil i několik svých legen-
dárních počinů, například let do Velké Chuchle v roce 1911. V meziválečném období zde 
aktivně působila Masarykova letecká liga, vyráběla se zde motorová i bezmotorová letadla 
a výsadní postavení měla celá oblast východních Čech v souvislosti s letectvím vojenským. 
Po okupaci v roce 1939 vstoupilo mnoho letců z Pardubicka do řad zahraničního odboje. 
Hustou síť východočeských letišť využívali Němci zejména k leteckému výcviku, s přibližu-
jící se frontou v závěru války však válečné události zasáhly i sem a samotné Pardubice se 
několikrát staly cílem spojeneckých náletů. Výstava se bude věnovat také obnově civilního i 
vojenského letectví v atmosféře politických změn po roce 1989 a nově se rozdělující Evropy.

28. 9. ve 14.00 

Vernisáž výstavy Počátky letectví 

v Pardubickém kraji (1910 – 1948)

V neděli 28. září od 14.00 hodin 
uvede výstavu vernisáž za účasti 
členů sdružení Czech Spitfire Club. 
Jistě zaujme připravovaná před-
náška „Létal jsem v Tmavomodrém 
světě“ v podání Petra Fencla, který 
právě pro tento film vyráběl rozměr-
ný model Spitfire.
V průběhu trvání výstavy se uskuteční i další doprovodné akce. Jmenovat můžeme před-
nášky o letectví v Pardubickém kraji či létání RC modelů.
Nad výstavou převzal záštitu Jiří Junek, poslanec Parlamentu ČR.
 

30. 9. – 14. 10.

VÝSTAVA FOTOGRAFICKÉHO KROUŽKU INTEGROVANÉ STŘEDNÍ 

ŠKOLY TECHNICKÉ VYSOKÉ MÝTO
V úplném závěru měsíce září se v 16.00 hodin v prostorách Regionálního muzea otevře další 
zajímavá fotografická výstava. Návštěvníci si budou moci prohlédnout soubor nejlepších 
prací frekventantů Fotografického kroužku při ISŠT Vysoké Mýto. Jedná se o pátý ročník 
společné výstavy frekventantů kurzu, na které budou prezentovat své dovednosti v oblasti 
portrétní fotografie, zachycení krajiny a detailu (zátiší).
 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201444



Akce

11. 9. v 17.00 

KOLOKVIUM PETR BRANDL A JEHO OLTÁŘNÍ OBRAZ NANEBEVZETÍ 

PANNY MARIE V DĚKANSKÉM CHRÁMU SV. VAVŘINCE
Historik umění Jan Royt, restaurátoři Šárka a Petr Bergerovi
Česká křesťanská akademie Vysoké Mýto a Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě pořádají 
kolokvium se známým českým historikem umění Janem Roytem a úspěšnými restaurátory 
Šárkou a Pertrem Bergerovými nad výjimečným uměleckým artefaktem, jehož význam 
dalece přesahuje hranice města Vysokého Mýta. Největší oltářní plátno v České republice 
přesto zůstává ukryto v závěru děkanského chrámu bez větší pozornosti veřejnosti a spo-
lečná debata nad jeho kulturním významem a především nad osobností jeho tvůrce Petra 

Brandla by k němu opět ráda upoutala pozornost. Program bude 
zahájen v prostorách Regionálního muzea a pokračovat bude v 
interiéru chrámu sv. Vavřince.
Obraz s námětem nanebevzetí Panny Marie vznikl v roce 1728 a 
je druhou největší realizací předního českého barokního umělce 
Petra Brandla a zároveň největším oltářním plátnem na území 
České republiky. Rozměrné oltářní plátno koupili vysokomýt-
ští měšťané v roce 1787 ze zrušeného cisterciáckého kláštera 
v Sedlci, aby nahradili prázdný oltářní prostor ve vyhořelém 
kostele sv. Vavřince. Po menších úpravách plátno o rozměrech
703,5 x 296 cm osadil žamberecký řezbář Ciliak. Vysoké Mýto se 
od té doby může pyšnit unikátní barokní uměleckou památkou 
nevyčíslitelné hodnoty. 

 
21. a 22. 9.

DOŽÍNKY NA ZÁMKU V PARDUBICÍCH 
Mlácení obilovin a ruční mletí obilí na mouku a krupici

Regionální muzeum se letos opět zapojí do společenské akce Dožínky na zámku v 
Pardubicích. Návštěvníci se mohou přijít podívat na to, jakým způsobem se dříve mlátilo 
obilí i jak se dále zpracovávalo. Předvádět se bude ruční mlácení tyčí a cepy, stejně tak 
jako mechanické mlácení obilovin pomocí nej-
staršího typu mlátičky cepové a modernější 
mlátičky zubové. Nebude chybět ani ruční 
mletí obilí a jako sladká tečka po dobře odve-
dené práci bude pro návštěvníky připravena 
k ochutnání opečená placka se švestkovými 
povidly.
 

10. 9.

DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě zpříjemní svým návštěvníkům Dny evropského kul-
turního dědictví vstupem zdarma. 
Volný vstup je platný pro budovu muzea i Barokní areál Vraclav.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 45



Přednáška

15. 9. v 18.00 

Jiří Junek:

VLÁDNÍ VOJSKO A VYSOKÉ MÝTO
 „Platný jak vládní vojsko v Itálii“, dříve běžné rčení 
je dnes už téměř zapomenuto, stejně jako exis-
tence samotné protektorátní armády. Pojďme si 
tedy přiblížit vládní vojsko, proč vzniklo, jak fun-
govalo, jaká byla jeho úloha při nasazení v Itálii či 
během květnového povstání v roce 1945. A jaký vztah má vlastně vládní vojsko k Vysokému 
Mýtu? Jeden z jeho jedenácti praporů - 9. prapor – byl ubytován právě v našem městě.
 
Předmět měsíce

ORIGINÁL NEBO PADĚLEK? INKLINAČNÍ SLUNEČNÍ HODINY
Každý ví, jak vypadají sluneční hodiny, se kterými se můžeme dosud setkat na zdech zámků 
nebo starých domů, ale málokoho napadne, že malé a lehké sluneční hodiny patřily k 
nejrozšířenějším typům přenosných hodin, než je vytlačily dnes známější kapesní hodinky. 
Nápis na tomto muzejním předmětu „Fecit Ioan Engelbrecht Beraunae in Bohenna 1798“ 
oznamuje, že je na konci 18. století vyrobil známý berounský hodinář Jan Engelbrecht, 
jehož sluneční hodiny se dnes nachází ve sbírkách Uměleckoprůmyslového musea v Praze, 
ale i v muzeích v Chicagu, Oxfordu, Cambridge nebo v National Museum of Scotland v 
Edinburgu.
Technická přesnost, preciznost rytí a umělecká kvalita proslavila dílo Jana Engelbrechta 
natolik, že se můžeme setkat s pozdějšími napodobiteli jeho díla. Falza lze poznat podle 
nekvalitní řemeslné práce nebo špatné datace, která tvrdí, že hodiny vznikly již roku 1681. 
Ve sbírkách našeho muzea se nachází dvoje Englbrechtovi inklinační sluneční hodiny, k 
jejichž správnému použití je nutné znát pouze zemskou šířku daného místa. Díky technic-
ké propracovanosti hodin snadno určíme aktuální čas, a tak si ověříme, že jde o originální 
Engelbrechtovy hodiny.
A jak se hodiny používaly? Základní deska s vyrytými časovými údaji stojí na třech nožkách 
a kolmo k ní stojí polos se zavěšenou olovničkou. Stín jeho špičky nám ukáže kolik je hodin. 
Nejprve, ale musí olovnička ukazovat na stupnici pod sebou správnou hodnotu zemské 
šířky. Toho dosáhneme nakloněním základní desky pomocí stavicích nožek. Dále musíme 
natočit desku správným směrem. K tomu využijeme nodus (kruhový otvor v polosu), jehož 
stín musí směřovat na vyrytou hyperbolu označenou daným měsícem. Stín špičky polosu 
ukáže na hodinové čáře čas.

 Helena Milerová,
zpracováno podle diplomové

práce P. Pařízka

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201446



ZŠ JAVORNICKÉHO

TÁBOR ZŠ JAVORNICKÉHO
Kemp Svatá Kateřina u Hostinného je 
usazen na krásném místě v kotlince mezi 
lesy, daleko od ruchu velkoměst. Proto 
ho každým rokem na přelomu července a 
srpna obsadí parta nadšenců při Základní 
škole Vysoké Mýto, Javornického, aby 
si zde užila táborový týden. Letos tato 
parta čítala cca 120 dětí a 26 vedoucích a 
instruktorů.  
Nepřijeli ovšem jako obyčejné lidé, nýbrž 
coby banda sedmi mafiánských rodin, 
jmenovitě Verde (zelená), Arancione 
(oranžová), Celeste (modrá), Rossi 
(červená), Violetto (fialová), Giallo (žlutá) 
a Nero (černá).
Celotáborový program se rozjel zostra 
ihned po příjezdu, kdy se mladí mafiá-
ni dozvěděli o chladnokrevné popravě 
nástupce vládnoucího rodu Simeone. A 
tak všechny hry a soutěže byly motivová-
ny vidinou převzetí vlády nad celou ital-
skou mafií z rukou starého Tommasa 
Simeone. 
Všechny oddíly šlapaly naplno od rána 
do večera ve snaze získat co nejvyšší 
počet bodů, a rozšířit tak své mafiánské 
rody o další členy. Početnost mafiánské 
rodiny byla však jen jedním hodnotícím 
faktorem. Důležitou podmínkou převzetí 
pozice Capa di tutti Capi (šéfa všech šéfů) 
bylo rozluštění záhady vraždy Santiniho 
Simeone, syna Tommasova. V této úloze 
měl mladým mafiánům na stopě pomoci 
deník Mafia Post, přinášející každý den 
nové skutečnosti. 
Na konci týdne, po závěrečné bitvě s 
mocichtivou mafií z Chicaga, ve které 
všechny rody musely spojit síly, aby vzešly 
vítězně, si Tommaso Simeone postupně 
volal jednotlivé rodiny v pořadí podle 

Školy

početnosti jejich řad, aby vyslechl závěry 
jejich vyšetřování. Všem oddílům, až na 
jeden, se podařilo shromáždit důkazy 
potřebné pro usvědčení vraha, který 
podle zažitých zákonů Santacatarinských 
skončil jak jinak než ve vodě. 
Capem di tutti Capi byl jmenován 
vůdce rodiny Celeste - Giacobbo Santitá 
di Celeste, který pak jako poděkování 
uspořádal pro všechny senzační mafián-
ský večírek! Ten byl třešničkou na dortu 
krásného týdne, jehož pohodu nenarušily 
ani chvilkové výkyvy počasí. 

Za všechny zúčastněné Rizzo Nero

GYMNÁZIUM

ZAHÁJENÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO 

ROKU NA GYMNÁZIU VYSOKÉ 

MÝTO 
Prvních pár dnů ve škole bude v letošním 
školním roce výjimečných. Studenti gym-
názia je plně věnují přípravě studentského 
svátku – GYMJAMU (jeho program je inze-
rován na další straně). Právě díky této 
akci se můžeme pochlubit tím, že se na 
začátek školy u nás těšil rekordní počet 
žáků.
Hned druhým týdnem začne pravidel-
ná výuka podle upraveného školního 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 47



vzdělávacího programu. Nejvýraznější 
změnou v učebních plánech je anglická 
konverzace pro maturanty s rodilým 
mluvčím a pro žáky 1. ročníků zařazení 
výuky psaní všemi deseti prsty na klávesnici. 
Důležité je i posílení výuky matematiky 
a českého jazyka na nižším gymnáziu. 
Zájemci z řad 4. ročníků mohou nově 
studovat rozšířenou finanční matematiku 
nebo novodobé dějiny.
I v letošním roce si studenti 3. ročníků 
mohli vybírat zaměření svého dalšího stu-
dia formou bloků s libovolně prostupnou 
nabídkou předmětů, což je tradiční chlou-
ba naší školy. Garantujeme tím možnost 
rozšířené výuky všech nabízených 
předmětů potřebných pro další studium. 
I díky těmto volitelným předmětům a 
ve 4. ročníku dalším seminářům mají naši 
maturanti výborné výsledky při přijímacím 
řízení na vysoké školy.
Studenti se mohou po prázdninách těšit 
na posílenou wifi síť, která je v dnešní 
době na středních školách již standardem, 
zpřístupnění rekonstruované studovny a 
opravené sociální zařízení.
Po prázdninové tragické události jsme 

se rozloučili s naším dlouholetým 

učitelem Petrem Morávkem. V peda-

gogickém sboru gymnázia se objeví 

nové mladé tváře. Na místo učitele 
matematiky nastoupí po proběhlém 

výběrovém řízení Vladimír Tyrnov, 

francouzský jazyk bude vyučovat 

Michaela Šestáková, matematiku a 

fyziku Romana Bartheldy a anglickou 

konverzaci rodilý mluvčí John Parker.

Přeji všem učitelům i žákům (nejen naší 

školy) úspěšný školní rok 2014 – 2015!

 Blanka Kysilková,
 ředitelka školy

4. 9.

GYMJAM 2014
Gymnázium Vysoké Mýto si vás dovoluje 
pozvat na celodenní kulturně-vzdělávací 
akci ve čtvrtek 4. září do prostor gym-

názia a do Amfiteátru M-klubu ve 

Vysokém Mýtě.

Na dopoledne studenti připravili bohatý 
program pro žáky pozvaných základních 
škol, kteří si formou hry prohlédnou celé 
gymnázium, v době od 16.00 až do 20.00 

hodin zůstanou dveře školy otevřené 

veřejnosti. Příchozí budou mít možnost 
zhlédnout studentské prezentace, výstavy 
či zajímavé přednášky, případně se zapojit 
do pořádaných turnajů.
Podstatnou součástí GYMJAMU bude 

studentský průvod, který má vyrazit na 
svou pouť městem přibližně ve 14 hodin 
od školy. Účastnit se může každý, kdo 
má chuť. Průvod přes náměstí doputuje 
do Amfiteátru, kde bude v 15.00 hodin 

slavnostně zahájen odpolední kulturní 

program. Na své si přijdou milovníci 
tance, hudby i divadla.
Tanec zajistí osvědčení tanečníci ze sku-
piny T-KOMPLEX, ale můžete se těšit i na 
další taneční vystoupení, hudební pro-
gram odstartuje Project 2 (ZUŠ VM), dále 
uslyšíte duo On the Way home, Anežku 

Jiskrovou a Láďu Beneše, The Oysters, 

The Snitch, The Shookies a na závěr 
uvidíte skvělý divadelní soubor Q10 (při 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201448



divadelním studiu DRAK Hradec Králové) 
s vynikající hrou Mnoho povyku pro nic.

Sledujte prosím vývěsní tabule, přesné 
časy budou zveřejněny na konci srpna, 
bližší informace se také dozvíte na face-
bookových stránkách GYMJAMU, gym-
názia nebo na internetových stránkách 
školy.
Kdo bude mít zájem, může si opatřit 
originální tričko s logem GYMJAMU, 
které bude k zakoupení v tento den na 
půdě školy nebo v odpoledním čase v 
Amfiteátru.
Těšíme se na vás v září!

Za organizační výbor 
Michaela Shánělová

VOŠS A SŠS
Stavební škola pro vás
Kalendář akcí pro školní rok 2014/2015

 

Září                 Skill  
Říjen               Začátek přednášek
        z cyklu VODA JE ŽIVOT
                        Den otevřených dveří
                        Dopravní konference
Listopad         Přednášky z cyklu   
        VODA JE ŽIVOT 
Leden             Den otevřených dveří 
                        Přednášky – DOPRAVA JEDE
Únor               Přednášky – DOPRAVA JEDE
                        Ples školy
Březen            Den vody - další přednášky
        z cyklu VODA JE ŽIVOT
Duben            Den Země 
                        Přednášky z cyklu 
        VODA JE ŽIVOT
Červen           Stavařský randálfest
 

ZUŠ
 
Nové žáky školy zveme
Pondělí 1. 9. v 10.00, velký sál školy
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

2014/ 2015
Zde si zároveň domluvíte i rozvrhy hodin 
v daných oborech. S sebou potřebujete 
aktuální rozvrhy hodin ze ZŠ. Rozvrhy 
hudební nauky, sborů, orchestrů, souborů, 
ad. budou vyvěšeny v budově školy a na 
webu školy.
Veškeré informace ohledně rozvrhů vašich 
dětí vám poskytneme od 1. 9. 

Iva Vrátilová, ředitelka školy

VÝUKA TANCE VE ŠKOLNÍM 

ROCE 2014/2015
Taneční obor v ZUŠ, Vysoké Mýto má 
již dlouholetou tradici a v minulosti 
zaznamenal nejeden úspěch. Ve školním 
roce 2014/2015 bude toto oddělení 
samozřejmě ve výuce pokračovat i nadále 
a stále přijímá nové žáky.
V naší škole je taneční obor zaměřen na 
moderní scénický tanec a cílem výuky 
je vést děti ke správnému držení těla, 
cítění hudby a estetice pohybu. Hlavními 
učebními okruhy jsou základní pohybová 
a taneční průprava, improvizace, tvorba 
taneční choreografie a její veřejná prezen-
tace.
Celý obor převezme nová učitelka 
Lenka Kolářová, absolventka taneční 
pedagogiky na pražské HAMU, sólistka 
Pražského komorního baletu a Státní 
opery v Praze.  Můžete se tedy těšit na 
kvalitní výuku, podloženou bohatými 
zkušenostmi samotné pedagožky.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 49



simulace různých postů v tvůrčích týmech 
(dramaturg, režisér, zvukař, kameraman) 
může být pro studenty velice atraktivní 
a motivující. Nabyté dovednosti pak žáci 
mohou uplatnit v projektu dětské inter-
netové televize, kde se budou sami podí-
let na výrobě reportáží, krátkých filmů 
a podpoří tak informační kanál města 
Vysoké Mýto.
Pro zpestření a zvýšení efektivity výuky 
teorie hudební nauky přispěje mimo 
jiné interaktivní tabule, pořízená také z 
daných finančních prostředků.

Zářijové aktivity

Základní umělecká škola podpoří hudeb-
ní program Městských slavností Vysokého 
Mýta 5. a 6. 9. Z naší školy zde vystoupí 
dechový orchestr, kytarový soubor a sou-
bor akordeonů.

NOVĚ OTEVÍRÁME ODDĚLENÍ 

POPULÁRNÍHO ZPĚVU
Populární zpěv je modernější odnoží kla-
sického zpěvu, která se orientuje zejména 
na hudbu současnou - populární. Důraz je 
kladen na správné pěvecké návyky a sty-
lové uchopení různých žánrů, které jsou 
žákovi představeny během studia, jako 
např. lidová píseň, spirituál, jazz a swing, 
country, rock, umělé písně současných 
autorů, folk music, muzikál, populární 
hudba atd. Výuka klade důraz na zpěv 
s mikrofonem, improvizaci, karaoke a 
zpěv v cizích jazycích. Samostatnost žáka 
ve výběru skladeb a praxe ve vokálních 
či hudebních skupinách je též vítaná a 
žádoucí.  Pedagožkou tohoto oboru bude 
učitelka Tereza Filipová.

MULTIMEDIÁLNÍ UČEBNA
Především město Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s firmami Iveco, VaK, RegioVOX 
o. p. s., Čimbora servis podpořily naši 
školu finančními prostředky, a tak mohla 
vzniknout učebna MULTIMÉDIÍ. Pro žáky 
se tak otevírá nová cesta, a to studium 
audiovizualní tvorby. V tomto oboru se 
posluchači mimo jiné naučí pracovat na 
postprodukci videa (střih, úprava zvuků...) 
nebo zaznamenat a upravit audionah-
rávku. Výtvarnému oboru přinese audiovi-
zuální tvorba možnost odkrýt “tajemství 
kouzel“ počítačové grafiky a animace, 
nebo proniknout do techniky zpra-
cování a úpravy fotografií v digitálním 
prostředí. Dramatickému a tanečnímu 
oboru pak zpřístupní zákulisí světa filmu 
a hudby. Toto všechno si žáci budou moci 
vyzkoušet i na vlastních skladbách a obra-
zových záznamech.
Otevřením nového oboru chce naše škola 
podpořit rozvoj dramaturgických schop-
ností a kreativity dětí v oblasti audiovizuál-
ních médií, rozšíření gramotnosti ve sféře 
filmu, rozhlasu a fotografie. Například 

Emko

Úterý 2. 9. ve 14.00

GUMIČKOVÁNÍ
Už k vám také dolétla mánie výrobků z 
gumiček? Přijď si do Emka vyrobit módní 
náhrdelník a náramek, pro sebe nebo pro 
své blízké z barevných gumiček.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201450



Středa 10. 9. ve 14.00

TURNAJ „V KOSTCE“
V Emku máme nové stolní hry – Svět v kost-
ce a Historie v kostce. Při hraní těchto her si 
nejenom zopakujeme a natrénujeme získa-
né znalosti ze školy, ale hlavně se pořádně 
nasmějeme! Tak co, zahraješ si s námi?
 Středa 17. 9. ve 14.00

VÝTVARNÁ DÍLNA
V Emku bude výtvarný den. Vyzkoušíme si 
práci s textilem a korálky zároveň. Přijď si 
to s námi zkusit, odneseš si domů vlastno-
ručně vyrobený přívěšek na krk nebo celý 
náhrdelník.
 
Čtvrtek 25. 9. ve 14.00

INLINE CUP
Přijď nám do Emka ukázat, co umíš na 
kolečkových bruslích!. Na konci si dáme 
závodní slalom. Každého účastníka čeká 
sladká odměna.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek    12.30 – 17.30            
Pátek                         11.00 – 16.00 
terén:    
pondělí a středa       9.30 – 12.30 
                                           
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb).

Kontakt: 

Koordinátorka zařízení: Kateřina Rejmanová, 
tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Mikádo

PŘIHLÁŠENÍ NA KROUŽKY
Pozor v tomto školním roce pouze elek-
tronicky!  
Přihlašování bude spuštěno od  1. 9. 

Podrobný popis přihlášení najdete v 
letácích a na webových stránkách Mikáda. 
V případě, že budete mít problémy, rádi 
vám pomohou  pracovníci Mikáda.
 
Novinky pro školní rok 2014/2015:

FLÉTNA  - 6 LET
Hra na zobcovou flétnu pro začátečníky, 
základy  hudební teorie, správné dýchání.                  
Zahajovací schůzka: čtvrtek 25. 9. v 15.30. 
Vedoucí: Martin Rybka, Kateřina Diblíková.
Cena: 500 Kč.

3D  KRESLENÍ * MODELOVÁNÍ * 

ANIMACE od 12 let

Práce v grafickém programu, přesné 2D 
kreslení, architektonické 3D kreslení, vir-
tuální modelování, animace, generování 
řezů a pohledů, prezentace a stínování 
(přijatelnou hravou formou). Schůzky 
budou probíhat v budově VOŠ a SŠ 
stavební, Komenského 1, Vysoké Mýto.  
Zahajovací schůzka: pátek 26. 9. v 15.00. 
Vedoucí: Blanka Stratílková.        
Cena: 800 Kč.
 
JUMPING MINI KIDS  od 6 do 7 let

Skupinové zábavné cvičení na tram-
polínách za hudebního doprovodu je 
pro děti velmi zábavná a efektivní forma 
pohybové aktivity. Dítě si vytváří správné 
postoje a návyky s důrazem na hravost 
a přirozenost pohybu, podpoří komuni-
kaci v kolektivu a smysl pro disciplínu.  
Zahajovací schůzka: pondělí 22. 9. v 16.00. 
Vedoucí: Milena Hlušičková.        
Cena: 600 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 51



PAPÍROVÉ MODELÁŘSTVÍ
od 1. třídy

Papír vypadá jako obyčejný materiál. 
Ovšem při troše snahy a úsilí z něj lze 
vytvořit zcela neobyčejné věci. Den 
schůzek pondělí. Zahajovací schůzka: 
pondělí 22. 9. v 15.30.       
Vedoucí:  Jan Feyrer.
Cena:  500 Kč.     

ON - LINE GAMES
Hraní PC her a tvorba herního obsahu. 
Mapy, skiny, modely. Tanky on-line, 
Country strike, další on-line hry. Zahajovací 
schůzka ve středu 24. 9. v 15.30.
Vedoucí: Pavel Stráník.
Cena: 300 Kč.

CAPOIERA od 9ti let

Svébytné brazilské bojové umění, 
připomínající pohybovým stylem tanec 
s akrobatickými prvky doprovázené 
původní hudbou.
Zahajovací schůzka v pondělí  22. 9. v 16.30.
Vedoucí: Miroslav Rybenský.     
Cena:  600 Kč.
 
Kurzy pro dospělé

JUMPING
Večerní cvičení pro ženy. Začínáme 29. 9. 
Termíny pondělí, středa 18.00 a 19.00. 
Lektorky: Milena Hlušičková, Věra Veselá.
Cena: 500 Kč (10 lekcí), 70 Kč (1 lekce).
 
ORIENTÁLNÍ TANCE PRO ŽENY
Pro začátečníky i pokročilé. Začínáme 2. 10. 
Termíny cvičení: čtvrtek 17.00 – 20.00.
Web: www.orientalnitanecvm.webnet.cz. 
Lektorky: Marie Divoká, Jana Vostrčilová.      
Cena: 500 Kč (pololetí).
 
PILATES
Termíny cvičení: úterý 18.00 a 19.00 
začínáme 30. 9.
Lektorka: Jarka Voleská, tel. 777 118 220.
Cena: 1 600 Kč (20 lekcí), 90 Kč (1 lekce).

KERAMIKA PRO ZAČÁTEČNÍKY
15- týdenní kurz. Začínáme 29. 9.
Termíny schůzek: pondělí.
Lektorka: Kateřina Čiháková.
Cena: 1 600 Kč.
 
KERAMIKA BLOKOVĚ
Čtyři 5ti hodinové bloky pro začátečníky 
i pokročilé. Každá hodina má připravené 
téma pro inspiraci (je možné pracovat i 
na svých vlastních projektech). Termín 
schůzek: čtvrtek. Začínáme 16.10. 
Lektorka: Eva Olivová. 
Cena: 1 600 Kč.
 
KRESBA, MALBA, GRAFIKA
Základy perspektivy, malby, kresby, 
grafická jehla, práce v plenéru a další 
techniky. 10-týdenní kurz. Začínáme 7. 10. 
Lektor: David Chadima.
Cena: 1 000 Kč.
 
PSANÍ NA STROJI VŠEMI DESETI
22 lekcí jak rychle a efektivně psát na stro-
ji. Začínáme 1. 9. Termíny schůzek: středa.
Lektorka: Jana Vondráčková.
Cena: 1 200 Kč, včetně učebnice.
 
INTERNET PRO SENIORY
Pořiďte si e-mailovou schránku nebo 
skype a komunikujte se svými dětmi či 
vnoučaty na dálku. 10 dvouhodinových 
lekcí základního výcviku ovládání 
počítače a práce na internetu. Termíny 
schůzek: pondělí. Začínáme 6. 10. v 17.00.
Lektorka: Jana Vondráčková.
Cena: 1 200 Kč.
 
ANGLICKÁ KONVERZACE
Kurz anglické konverzace s EDS dobrovol-
níkem.  Den a čas dle domluvy.
Cena 700 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201452



Tykadlo

Pondělí 1. 9. v 9.30 

TYKADLOVÝ KARNEVAL 
Mini oslava k otevření Tykadla po prázdni-
nách. Hry, zábava, tanec, soutěže, odměny.
Vstupné 50 Kč.

Pondělí 1. 9 – 4. 9. / denně od 16.00 až 

17.00 

TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
odpoledních kroužků na nový školní rok

Legohrátky, Tancování, Šikovné ruce, 
Angličtina, Jóga pro děti, Jóga smíchu a 
Eko kroužek.
Více informací, ve kterém dni a čase probíhá 
ukázková hodina, najdete na www.ddm-
mikado.cz/tykadlo/odpoledni-krouzky/.
Přihlášky přijímáme /možnost online/ do 
pátku 19. 9.

Čtvrtek 11. 9. v 9.30 

HONZO, VSTÁVEJ!

KOLIK JE HODIN?
Výtvarný workshop. Pomocí magnetické 
folie si vyrobíme hodiny s číslicemi, díky 
nimž zábavnou formou můžeme se star-
šími dětmi procvičovat hodiny a s mlad-
šími dětmi číslice. Hlídání dětí zajištěno 
v herně. 
Přihlášky do 9. 9. emailem, telefonicky 
nebo fcb zprávou.
Cena: 90 Kč.

Středa 17. 9. v 9.30

ŠÁTKUJI, ŠÁTKUJEŠ, ŠÁTKUJEME
Přednáška o nošení dětí v šátku či nosít-
ku. Ukážeme si 3 druhy úvazů. Možnost 
vyzkoušet si elastický a látkový šátek a 
ergonomická nosítka. 
Cena: 30 Kč.

OTEVŘENÁ HERNA
Denně (kromě středy) od 9.00 do 12.00 
za 30 Kč.

Pondělí 

POHÁDKOVÉ PONDĚLÍ
Dopoledne v herně s půlhodinovým pro-
gramem zaměřeným na pohádky, říkanky 
a písničky. 

Úterý

MIMITYKADLO
Herna pro rodiče s dětmi do 1 roku. 
Probereme vše, co aktuálně řešíte.

Středa 9.00 – 16.30 

MINI ŠKOLKA
2 – 4 roky bez rodičů

Den plný her a zábavy s procvičením 
hrubé a jemné motoriky. Přínosnou slož-
kou účasti v mini školce je přímý kon-

takt dítěte se skupinkou vrstevníků. 
To může kladně ovlivnit jeho start do 
mateřské školy.
Svačinu a oběd s sebou, pitný režim zajištěn. 
Celý den: 300 Kč. Dopoledne: 130 Kč. 
Odpoledne: 170 Kč.
Vedoucí: Zuzana Hejtmánková/Michaela 
Neuhoferová (certifikované lektorky).

Čtvrtek 

TVOŘIVÉ RUCE
Dopoledne zaměřené na výtvarné tvoření 
inspirované montessori pedagogikou.

Pátek

TYKADLOVSKÉ TANCOVAČKY
Děti rozpohybují svá tělíčka a naučí se 
pěkný taneček. 

Dále nabízíme:

PŘEDPORODNÍ KURZ
Každý čtvrtek od 17.00 hodin cvičení s 
předporodní přípravou. 
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 53



KURZ FRANCOUZŠTINY
Kurz povede kvalifikovaná lektorka Jana 
Tomášková.
Cena kurzu pro min. počet 3 lidí je 2 700 Kč 
(v ceně je zahrnuta učebnice plus hlídání,
lekce - 1x týdně po 90 minutách) cena je 
uvedena za 15 lekcí. 
Cena kurzu se může pohybovat podle počtu 
zájemců.
Přihlásit se můžete do 26. 9. Den a hodi-
na se domluví na první lekci.

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 8.30 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během ote-
vřené herny.
Cena 120 Kč za dopoledne. 

Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová,
email: eva@ddm-mikado.cz,
telefon: 739 084 971.

Centrum sociálních služeb

PRAKTICKÁ ŠKOLA SVÍTÁNÍ

Středa 17. 9. od 9.00 do 12.00

POJĎTE SI HRÁT SE SVÍTÁNÍM 
Škola Svítání ve spolupráci s dalšími 
neziskovými organizacemi a za finanční 
podpory města Vysoké Mýto pořádají 
integrační dopoledne plné soutěží s náz-
vem Pojďte si s námi hrát.
Akce se uskuteční na dětském hřišti 
před Centrem sociálních služeb. Všichni 
zájemci jsou zváni, aby se přišli na vlastní 
kůži přesvědčit, že když jde o zábavu, 
nehraje postižení žádnou roli. Hlavním 
smyslem hravého dopoledne je vytváření 
sociálních vazeb mezi dětmi ze dvou 
zdánlivě odlišných světů, odstraňování 

komunikačních bariér či předsudků 
a sdílení radosti ze společných aktivit. 
Vítány jsou především děti předškolního 
a mladšího školního věku.
„Pojďte si s námi hrát“ také tradičně 
prezentuje různé organizace z Vysokého 
Mýta a okolí, které se věnují nejen 
dětským volnočasovým aktivitám, ale 
také dětem nebo dospělým lidem s 
postižením. Návštěvníci díky tomu mají 
jedinečnou možnost blíže se seznámit s 
jejich činností, která běžně zůstává široké 
veřejnosti skryta. „Těšíme se na rodiče i 
jejich děti, ale i návštěvníky z řad všech 
lidí, které činnost organizací pro děti a 
také pro lidi s hendikepem zajímá. Bourání 
bariér mezi světem běžných lidí a těch 
takzvaně postižených a především jejich 
plnohodnotné začlenění do společnosti 
je náš velký úkol do budoucna,“ zve na 
akci Miluše Horská, ředitelka školy Svítání. 
Připraven je bohatý doprovodný pro-
gram, v jehož rámci se mohou hosté těšit 
na velice zajímavá vystoupení. Mimo jiné 
zahraje úspěšný muzikoterapeutický sou-
bor Mlima Jua a vystoupí taneční sou-
bor i soubor břišních tanců, které působí 
při škole Svítání. „Rádi návštěvníkům 
předvedeme, že roky pilného nacvičování 
tanečních a hudebních aktivit nesou své 
ovoce. Činnost našich kroužků a jejich 
oblíbenost nejen u dětí, ale i u publika 
je důkazem, že hudba a tanec jsou pro-
jevem radosti a radovat se umíme všichni 
podobně,“ dodává Markéta Hujerová, 
zástupkyně ředitelky školy Svítání.
 

kontakt:   Lenka Krčilová
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ,
o. p. s. pobočka Vysoké Mýto,
Plk. B. Kohouta 914, 566 01 Vysoké Mýto,
tel: 466 049 914, mob: 605 483 438,
krcilova@svitani.cz, www.svitani.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201454



Škola jógy Karakal

Ve spolupráci s Gymnáziem Vysoké Mýto
vás zve na pravidelná jógová cvičení
Úterý 16. 9. od 16.00 do 18.00, kabinet 
TV na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě
ZÁPIS

Zahájení cvičení září:

Pondělí  22. 9.  3. a 4. ročník: 18.00 - 19.30
Úterý  23. 9.     Nároční I: 16.00 - 17.30
Úterý 23. 9.      Nároční II: 17.45 - 19.15
Úterý 23. 9.      Začátečníci: 19.30 - 21.00
Pátek 26. 9.       Rodiče a děti: 16.00 - 17.00
Vyučujeme klasickou jógu, kde se podle 
vlastních schopností protáhnete, zlepšíte 
pohyblivost kloubů, posílíte páteř a svaly. 
Součástí jednotlivých setkání je i správné 
dýchání, základy meditace, filozofie jógy.

Kontakty: 
Dana Mořkovská, T-mobil 737 582 384,
O2 702 088 424,  morkovska@gvmyto.cz,
www.danusemorkovska.webnode.cz,
www.joga-karakal.cz
Pro rodiče a děti: Ilona Paseková T-Mobil 
731 758 822.

Cena: 
Pracující: 700 Kč (10 x 1,5 hod. celkem 20 
vyučovacích hodin).
Důchodci: 550 Kč (10 x 1,5 hod. celkem 20 
vyučovacích hodin).
Rodiče a děti: 60 Kč (platí se pro dítě i rodiče 
dohromady na 60 minut).
Individuální vstupné: 80 Kč (na 1,5hod. 
celkem 90 minut).
                      
„Život je veliký dar, je plný nádherných 
okamžiků, proto se snažíme prožívat jej, co 
nejplněji.“

Církve

Křesťanské církve

KURZ ALFA VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Římskokatolická farnost-děkanství a 
Bratrská jednota baptistů vás opět zvou 
na kurz Alfa, ve kterém budete mít 
možnost poznat základy křesťanství.
Kurz bude probíhat každé pondělí od 
18.30. Součástí večera je společná večeře, 
přednáška na dané téma a diskuzní sku-
pinky. Kurz je zdarma, dobrovolně můžete 
přispět na jídlo.
Těšíme se na vás!
Více informací: www.katolik.vmyto.cz a 
www.bjbvm.cz

Zářijové přednášky:

22. 9. v 18.30, Sál ZUŠ
JDE V ŽIVOTĚ O NĚCO VÍC?    
   
29. 9. v 18.30, Budova Bratrské jednoty 
baptistů 
KDO JE TO JEŽÍŠ? 
a diskuzní skupinky 

 

Církev Bratrské jednoty baptistů – LAVINA 

13. 9. od 17.30 do 20.00

ISLÁM A ČESKÁ SPOLEČNOST... 

SLUČUJÍ SE? 
První ze série přednášek o původu Islámu, 
kdo ho začal a zda je toto náboženství 
od pravého Boha. Dále krátce o chování 
muslimů k ženám atd. Přednáší Salman 
Hassan.
Místo konání: Vysoké Mýto, Pražská 72/II.
Více informací: www.bjbvm.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 55



Církev československá husitská  

Prodloužená výstava

do konce září, Husův sbor
FOTOGRAF PAVEL MÁRA

- MADONY 99 / MEMORY 09
Otevřeno v neděli od 10.00 - 11.00, ve 
středu od 15.00 - 17.00 a po dohodě na 
tel.: 776 665 132. 

ČKA a Regionální muzeum vás zvou 
11. 9. v 17.00

KOLOKVIUM VĚNOVANÉ PETRU 

BRANDLOVI A OLTÁŘNÍMU 

OBRAZU NANEBEVZETÍ PANNY 

MARIE V CHRÁMU SV. VAVŘINCE
Přednášet bude historik umění Jan Royt
a restaurátoři manželé Bergerovi.
Začátek kolokvia bude v 17.00 v 
přednáškovém sále Regionálního muzea,
druhá část se uskuteční v chrámu
sv. Vavřince. 

ČKA a Církev československá husitská 

Sobota 20. 9. v 16.00, Masarykovy sady 
u Husova sboru 
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA 
Na programu je pohádka O čertovi pro děti i 
dospělé, od 3 do 104, hraje divadelní spolek  
Prkno z Prostějova na motivy pohádkové 
knížky Pavla Čecha. Koncert houslistky a 
zpěvačky Jitky Šuranské, která získala v roce 
2014 za album Nezachoď slunéčko cenu 
Anděla v kategorii World music.

Přednáška

Pátek 26. 9. v 18.00, sál ZUŠ
Psycholožka Bohumila Baštecká:

ODOLNOST NENÍ DOST
O teorii stresu, schopnosti zvládat rizika a 
postarat se o sebe i o druhé. 

Česká křesťanská akademie

PLÁN DOMOVA PRO SENIORY 

"DOBROVOLNICKÝ PROGRAM"
Vážení občané,
Domov pro seniory Vysoké Mýto poskytuje 
sociální službu již třetím rokem. Během tří 
let se podařilo vybudovat místo pro klidné 
a spokojené stáří a prostředí vzájemného 
respektu a porozumění. Dlouhodobým 
závazkem pro nás je smysluplnost naší 
práce, a proto si klademe dlouhodobé 
rozvojové vize pro zkvalitňování sociální 
služby. Jednou z vizí, se kterou vás chci 
seznámit, je nastartování dobrovolnického 
programu, který je plánovaný na rok 2015.
Dobrovolnický program nabízí prostor 
pro zapojení občanů do procesu přímé 
péče o seniory. Dobrovolníkem se stává 
ten, který vykonává činnosti ve prospěch 
druhých, bez nároku na finanční odměnu. 
To, že se někdo rozhodne stát dobrovol-
níkem, však pro nás nabývá na významu 
ve smyslu morálním, a je to ukazatel, že 
danému člověku nejsou lhostejné osudy 
lidí kolem sebe. Málo kdo si uvědomuje, že 
pro seniory může udělat mnoho dobrého 
již obyčejným rozhovorem o pořádném 
kusu historie, kterou uživatel prožil, dopro-
vodem na vycházku, četbou oblíbené 
knihy, hrou na hudební nástroj. Pokud se 
chcete do našeho Domova podívat, tak 
k nám zavítejte. Sociální pracovníci vás 
našim zařízením provedou, poskytnou 
informace. Budeme rádi, když se zúčastníte 
i volnočasových aktivit, které pro naše 
uživatele vytváříme. Na našich webových 
stránkách naleznete měsíční plán aktivit, 
které se v Domově konají. http://vysoke-
myto.ledax.cz/poskytovane-sluzby/aktiv-
izacnicinnost.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Marek Mana, 
sociální pracovník Domova pro seniory

Domov pro seniory

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201456



Choceň 

KINO MÁJ CHOCEŇ
 
Úterý 2. 9. v 19.00

CHLAPECTVÍ

Neděle 7. 9. v 18.00

STOLETÍ MIROSLAVA 

ZIKMUNDA

Neděle 14. 9. v 15.30

LETADLA 2: HASIČI

A ZÁCHRANÁŘI / PRO DĚTI
 
Čtvrtek 18. 9. v 19.00   

MAGICKÝ HLAS REBELKY

Pátek 19. 9. v 18.00   

SIN CITY: ŽENSKÁ, PRO KTEROU 

BYCH VRAŽDIL 

Čtvrtek 25. 9. v 19.00, pátek 26. 9.

v 18.00, sobota 27. 9. v 18.00

MÍSTA  premiéra

Úplný program kina na  www.kultura-cho-
cen.cz. Rezervace vstupenek email: kino.
chocen@gmail.com.

Čtvrtek 25. 9. v 19.30

Divadelní spolek FRIDA Brno
PÁNSKÁ JÍZDA 
Děj je zasazen do prostředí vesnického 
ochotnického divadla. Divadelní soubor 
tvoří pouze chlapi. Proto je repertoár 
tohoto ochotnického souboru postaven 
čistě na mužích a život divadla na vesni-
ci se stává vysloveně pánskou záležitostí. 
Účinkují: Martin Trnavský, Radim Novák, 
Barin Tichý, Roman Jež a Alexander Jirků.

Svařeň u Vysokého Mýta

Výstava

Červen - září

SVAŘEŇ – TAK PLYNE ČAS...
Výstava historických a současných foto-
grafií obce Svařeň nadále pokračuje. Je 
umístěna v budově bývalého transformá-
toru v centru obce (naproti bývalé škole) 
a je volně přístupná v době letní turistické 
sezóny (červen – září). Svým návštěvníkům
nabízí historické snímky některých domů, 
pohledů na části obce či obyvatele.

Nejstarší snímky jsou asi z roku 1904 první 
školní fotografie žáků a z roku 1905 foto-
grafie zájezdního hostince U Hledíků na 
Sejtince. Historické snímky jsou pro zají-
mavost porovnány se snímky ze součas-
nosti. Fotografie jsou doplněny textem o 
historii a současnosti obce. Zajímavé jsou 
též kopie historických dokumentů (např. 
první zápis do školní kroniky při otevření 
školy z roku 1902). Výstava je obohacena 
záběry současných svařeňských zákoutí a 
zátiší v koloběhu čtvera ročních období. 
Osadní výbor Svařeň a Okrašlovací spolek 
vraclavského hřbetu tímto děkují městu 
Vysokému Mýtu za poskytnutí investic na 
opravu bývalého transformátoru, kde je 
výstava umístěna. Děkujeme též za schvá-
lení dotace na realizaci výstavy. V nepo-
slední řadě poděkování patří firmě Martin 
Branda – branda.cz za technické zpraco-
vání výstavy. Přijďte se podívat, jak u nás 
plyne čas...

 Pavla Dušková, 
Osadní výbor Svařeň

Z okolí

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 57



 „TVÁ VÝŽIVA BUDE TVÝM LÉKEM“
prohlásil otec medicíny Hippokratés, který žil v létech 460 – 377 př. n. l.
 
Přesto, že je tato věta velmi prostá a medicína prošla obrovským rozvojem, správná výživa 
nemocného je pro jeho uzdravování prioritou. I my jsme si této skutečnosti vědomi, a proto 
jeden z našich rozvojových projektů je zaměřen právě na dostatečnou a odpovídající výživu 
pacientů.
Pro zdravého člověka platí, že má-li nadváhu, je vhodné zhubnout. V průběhu závažného 
onemocnění je všechno jinak. Již malá ztráta hmotnosti může být pro pacienta riziková. 
Nemoc je pro organismus obrovskou zátěží, chcete-li, stresem. Organismus potřebuje více 
biologicky hodnotných potravin, především bílkovin. V případě, že je výživa nedostatečná, 
organismus čerpá z vlastních zásob. Dochází ke ztrátě svalové hmoty, k oslabení svalstva 
končetin, nemocný ztrácí sílu. Současně jsou postiženy i svaly dýchací, což může vést k zápalu 
plic. Oslabené svalstvo srdeční může vést k srdeční nedostatečnosti.
Přestože příjem všech živin ve stravě musí být u pacientů dostatečný a vyvážený, věnujeme 
velkou pozornost především příjmu bílkovin. Ty jsou stavebními kameny všech tkání, podílí se 
na tvorbě enzymů a jsou přenašeči léků v organismu. V době nemoci jsou bílkoviny hlavním 
zdrojem energie. Pokud organizmus bílkoviny nedostává ve stravě v dostatečném množství, 
využívá bílkoviny vlastní, především ze svalů. Tím dochází k velké ztrátě svalové hmoty.
Našim úkolem je postarat se o to, abychom pacientovi dodali chybějící bílkoviny a udrželi 
svaly v činnosti intenzivní rehabilitací.
A jak péče o naše pacienty v oblasti nutrice probíhá?
U každého pacienta v den přijetí provádíme tzv. nutriční screening, tedy zhodnocení stavu 
výživy. Pokud máme pouze podezření, že u pacienta je výživa kvantitativně i kvalitativně 
nedostatečná a hrozí tzv. malnutrice, je u něho nutriční sestrou sestaven individuální 
nutriční plán. Ten spočívá v odebrání krve na zjištění hodnot krevní bílkoviny - albuminu, 
úpravě diety a stravy. Zde je třeba velice poděkovat dodavateli stravy spol. Ledax, která 
nám vychází při sestavování diet vstříc. Dále sledujeme množství přijaté stravy pacientem 
a je-li třeba, dodáváme zvýšený příjem bílkovin ve formě tzv. enterální výživy. Jedná se o 
popíjení produktů, např. Nutridrink Compact Protein. 
Denní příjem bílkovin je u zdravého člověka 1g na 1 kg hmotnosti. U nemocného člověka 
se může až zdvojnásobit. Pro představu uvedu, že by musel člověk sníst 5 jogurtů nebo 
10 trojúhelníčků sýru nebo vypít 600 ml mléka, aby doplnil pouhých 20 g bílkovin. My 
dokážeme nahradit takové množství jídla jedním „pitíčkem“ o objemu 125 ml.
Bílkoviny dodáváme také pacientům, kteří mají velké, často nehojící se, rány. Úspěchy se 
dostavují.
A co říci závěrem?
Až půjdete za svým  tatínkem, babičkou, tetičkou či jiným příbuzným na návštěvu do 
Vysokomýtské nemocnice, nelamte si hlavu s tím, co dobrého vzít s sebou. Zeptejte se 
sestřiček, ony vám poradí. Přímo na oddělení od nich můžete zakoupit  pro svého blízkého 
„pitíčko“ se zvýšeným obsahem bílkovin hned v několika příchutích.

Eva Havlíková

Vysokomýtská nemocnice

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201458



Čtvrtek 2. 10. v 15.00, M-klub
SEMINÁŘ PRO EXTERNÍ LÉKAŘE
Vysokomýtská nemocnice uspořádá v 
M-klubu seminář pro obvodní lékaře a 
externí lékaře specialisty z Vysokého Mýta 
a okolí. Cílem semináře je nejen prohlou-
bit spolupráci mezi externími lékaři a 
Vysokomýtskou nemocnicí, ale i prezen-
tace nových postupů, které nemocnice ve 
své léčebné a ošetřovatelské péči zavádí. V 
odborné části pak jistě zaujme přednáška 
na téma „Péče o pacienty se stomií“.

                                                                                                
Josef Pejchl,

ředitel Vysokomýtské nemocnice

NABÍDKA PORADENSKÝCH 

SLUŽEB ÚŘADU PRÁCE
Úřad práce ČR - Kontaktní pracoviště Ústí 
nad Orlicí
Referát poradenství a dalšího vzdělávání 
poskytuje veřejnosti informace z oblastí:
- rekvalifikací,
- volby povolání pro žáky základních škol,
- vzdělávání, včetně celoživotního vzdělá-
 vání - získáním profesních kvalifikací 
 v rámci Národní soustavy kvalifikací,
- poradenství pro osoby se zdravotním
   postižením,
-  pracovní rehabilitace.

Kontakty najdete na http://portal.mpsv.cz/.

Úřad práce

Královská věnná města

Dvůr Králové nad L.                  

27. 9.

SVATOVÁCLAVSKÉ POSVÍCENÍ 

A DEN SPOLKŮ
Více informací: www.dvurkralove.cz,
www.hankuv-dum.cz.
 
Hradec Králové 

5. – 6. 9. 

SLAVNOSTI KRÁLOVNY ELIŠKY
www.slavnostikralovnyelisky.cz.
 
6. – 7. 9.

21. ROČNÍK CZECH 

INTERNATIONAL AIR FEST – CIAF
Více informací: www.airshow.cz.
 
Jaroměř

13. – 14. 9. 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
 
13. – 14. 9.

AŽ NA DNO
Více informací: www.bimbrlata.cz/cs/deti/
az-na-dno.

Chrudim 
6. 9. 

OBŽÍNKY
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

13. 9.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

PAMÁTEK

14. 9. ve 14.00 

LESNÍ SLAVNOST NA ČERTOVĚ 

SKALCE U ROZHLEDNY BÁRA
 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 59



Mělník

26. – 28. 9. 

MĚLNICKÉ VINOBRANÍ
Více informací: www.vinobranimelnik.cz.

Nový Bydžov

5. – 6. 9. 

FIŠERŮV BYDŽOV
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
Polička

15. – 21. 9. 

MIME FEST 2014
Více informací: www.mimefest.cz.
 
Trutnov

7. 9.

TRUTNOVSKÝ JARMARK
Více informací: www.uffo.cz.
 
27. 9. 

SUNDÁNÍ DRAKA
Více informací: www.trutnovmestodraka.cz.
 
Více informací naleznete v kalendáriu na 
www.vennamesta.cz.

Litomyšl

8. – 15. 9., na různých místech ve městě
MEZI HVĚZDAMI
Oslavy ke 100. výročí narození astronoma 
Zdeňka Kopala.
 
11. – 14. 9., zámecké návrší
OTVÍRÁME! ANEB VRACÍME 

PAMÁTKY DO ŽIVOTA
Slavnostní předání dvanácti objektů.

18. – 21. 9. 

MLADÁ SMETANOVA LITOMYŠL

Kam v Českomoravském pomezí 

Svitavy

1. – 6. 9., Svitavský stadion
V. ŘEZBÁŘSKÝ MEMORIÁL 

ALOISE PETRUSE

 7. 9. v 9.00, náměstí Míru
POUŤ KE SV. JILJÍ
Historický program s jarmarkem.
 
13. 9. v 10.00, areál rybníka Rosnička
DEN S LESY ČR
Program pro děti i dospělé. 

27. 9. ve 14.00, náměstí Míru
SVATOVÁCLAVSKÝ KOŠT
Více informací: www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

Výstava

1. - 5. 9., městská knihovna
LOVE IS ILLUSION
Výstava fotografií věnovaná skateboardu.
 
Film 

3. 9. v 19.00, Tylův dům
JOE
Drsný příběh o přátelství (film USA, 2D).
 
23. 9. v 19.00, Tylův dům
Zdeněk Izer a Šárka Vaňková:
FURTLUFTDURCHTOUR
 
Moravská Třebová

23. 9. ve 14.00, Knížecí louka
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ IN-LINE 

STEZKY NA KNÍŽECÍ LOUCE
 
29. 9. v 19.00, kinosál muzea
Philippe Claudel: 
O LÁSCE ČILI PARLE MOI 

D´AMOUR
Francouzská konverzační komedie.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201460



TJ Sokol

TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:
ŠKOLNÍ ROK 2014/2015
Cvičení rodičů s dětmi

Úterý

  9.30 – 10.15 děti ve věku 2 - 3 roky
10.15 – 11.00 děti ve věku 3 - 4 roky
15.30 – 16.30 děti ve věku 3 - 5 let
16.30 – 17.30 děti ve věku 4 - 6 let
Začínáme 16. 9. 

Cvičení předškolních dětí

V pondělí od 16.00 do 17.00 pro děti ve 
věku 4 - 6 let.

Cvičení dívek a chlapců

dívky -  čtvrtek 17.00 – 18.30 od 6 do 15 let
chlapci - úterý 17.30 – 18.30 od 6 do 15 let

Pro veřejnost

4. 10., 1. 11., 6. 12. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás se svými vnoučaty na zábavné 
sobotní dopoledne do sokolovny. Určeno 
pro předškolkový, školkový a mladší 
školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz.

Kickbox

MISTROVSTVÍ ČR V KICKBOXU 

OVLÁDL FALCON Z VYSOKÉHO 

MÝTA ČTYŘMI TITULY!
13. - 14. červen byl pro klub Falcon Vysoké 
Mýto velmi úspěšný. Na MČR v Rožnově 
pod Radhoštěm jsme získali celkem 4 

tituly, 1 stříbro a jeden bronz a celkově 
jsme se umístili na druhém místě v počtu 
získaných trofejí mezi všemi TOP kluby 
naší republiky!

Vysokomýtský klub reprezentovali Petr 
Dvořáček mladší žáci nad 47 kg a starší 
žáci do 52 kg, Adam Stráník starší žáci do 
57 kg a 63 kg, Martin Viktorin junioři do 89 
kg a zároveň muži do 84 kg, Peter Paprčka 
muži do 74 kg, Josef Zeman veteráni (35-
40 let) nad 84 kg, kouč a zároveň rozhodčí 
Martin Viktorin starší.
Mistrovství bylo zaměřeno na disciplínu 
Kick Light (tkz. Low Kick – povoleny také 
kopy na stehna), která je v současné 
době velice oblíbená. Petr Dvořáček náš 
nejmladší bojovník navázal na úspěch 
z mezinárodního turnaje Prague Open, 
kde získal stříbro a cenné zkušenosti, ty 
proměnil na tomto vrcholném turnaji ve 
zlatou trofej v kategorii mladších žáků 
nad 47 kg. Na zkušenou si zabojoval 
také ve starších žácích, kde se umístil 
na krásném čtvrtém místě. Adam Stráník 
nastoupil hned po Petrovi a bojoval jako 
lev a pokračoval stejně jako Petr, až do 
titulového zápasu, který zaslouženě a se 
ctí vyhrál. A já, jakožto trenér, jsem měl 
už dvojnásobnou zlatou radost a to jsem 
ještě nevěděl, že to není konec našim 
úspěchům. Adama jsem nasadil do těžší 
váhy 63 kg, aby si vyzkoušel, jaké to je 
bojovat s o „pár kilo“ těžším soupeřem a 
rozdíl byl znát už od prvopočátku výškou 
a silou úderu našich protivníků, ale i přes 
to všechno se Adamovi na hrudi zablýskl 

Sport

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 61



zasloužený bronz z této váhovky.  Náš 
další bojovník Martin Viktorin ml., zabo-
joval v juniorech pro něj v těžší váze do 
89 kg a opět nezklamal a tuto váhovou 
kategorii vyhrál s naprostou převahou a 
dokonce finálový zápas verdiktem RSC, 
což je prakticky něco jako KO, když těžšího 
borce poslal k zemi nádhernou otočkou 
zakončenou kopem na hlavu. V druhé, a 
pro něho jakožto juniora, těžší mužské 
kategorii do 84 kg Martin využil svých 
zkušeností, fyzické kondice a vyhrál nad 
svými staršími soupeři bez sebemenšího 
zaváhání. Tím získal další čtvrtý a pro 
sebe druhý titul  z tohoto MČR a sám si 
tak upevnil místo v reprezentaci i pro 
letošní rok 2014. Peter Paprčka (původem 
z SK) bojoval v mužích do 74 kg, i když 
skončil na pátém místě, tak to pro mě 
nebylo vůbec žádné zklamání, neboť u 
Petera pozoruji krůček po krůčku zlepšení. 
To je pro mě osobně někdy i víc než 
medaile. Posledním borcem byl Josef 
Zeman, který obhajoval stejně jako Martin 
Viktorin ml. titul z loňského roku, nicméně 
oproti Martinovi se Pepovi obhájit titul 
nepodařilo, ale i tak musím Pepu poch-
válit za bojovného ducha, kterého uplatnil 
ve finálovém boji. V prvním kole soupeři 
(mistru světa a rodáku z Lovosic) nic neda-
roval a dokonce měl i menší bodovou 
převahu, nicméně tento zdatný chlapík 
byl natolik zkušený, že našeho fightera v 
závěrečném kole nenechal vydechnout 
a porazil ho na body. Tak nám přibyl 
další úspěch v podobě vicemistra ČR. V 
září nás čeká CZECH OPEN a v listopa-
du Martina Viktorina ml. reprezentační 
klání v podobě Mistrovství světa asociace 
WKF, které po dvanácti letech hostí Česká 
republika. Gratuluji našim zápasníkům k 
získaným cenným kovům a zkušenostem.

Martin Viktorin st.

Cykloklub Bendl Vysoké Mýto

Neděle 21. 9. v 9.00, 
nám. Přemysla Otakara II.
FINÁLE CYKLISTICKÝCH 

ZÁVODŮ „HLEDÁ SE VÍTĚZ!“
Představí se zde nejlepší závodníci z celkem 
devíti nominačních závodů převážně z 
Pardubického kraje, kteří budou soutěžit 
o celkové vítězství v seriálu. Zazávodit si 
ale můžou přijít všechny děti, které rády 
jezdí na kole. Budou totiž připraveny i 
závody pro příchozí od odrážedel až po 
ročník narození 2002. Vedle samotných 
závodů bude připraven i doprovodný pro-
gram v podobě jízdy zručnosti či infos-
tánku BESIPu a nebude zde chybět ani 
patron celého seriálu olympijský vítěz v 
MTB z Londýna Jaroslav Kulhavý, který 
bude předávat medaile a na závěr se 
uskuteční i jeho autogramiáda. 
Zveme všechny příznivce cyklistiky k 
návštěvě finálových závodů projektu. 
Více o závodech najdete na http://www.
hledasevitez.cz/.

pořadatelé seriálu

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201462



10.00    •    21.00

10.00    •    21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00

14.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00

14.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Bazén Sauna

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 63



V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
6. - 7. 9. MUDr. Dana Polzerová, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140  465 524 087
13. - 14.9. MUDr. Jana Ráčková, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127
20. - 21.9. MUDr. Jiří Richter, Dolní Libchavy 278   465 582 058
27. - 28.9. MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443   465 471 560

Od 15. 9. - 3. 11. 2014 bude chirurgická ambulance a RTG pracoviště MUDr. Klára Novotná 
Tomanová dočasně uzavřena.
Děkujeme za pochopení.

Klára Novotná Tomanová s kolektivem

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Oznámení

Inzerce

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201464



VÝUKA  ANGLIČTINY  
pro předškolní děti  4,5 - 6 let (vyučování - formou rozhovorů, básniček, písniček

a cvičení) cena 80 Kč za 1 vyuč. hod.;
pro školní děti - výuka max. po 2 – 3 dětech s individuálním přístupem a dle učebnic 

jejich školní osnovy i doučování - zákl. škola/100 Kč, střední škola/150 Kč;
pro dospělé – výuka individuální dle jejich znalostí/200 Kč.

Kontakt: 737 408 906, Choceň – Záměstí 114.

Centrum komplexní péče CZ, s. r. o. přijme od 1. 10. 2014 všeobecnou ev. dětskou

sestru pro domácí péči. Nutná 3letá praxe, registrace a řidičský průkaz B.

Informace na tel. číslech - 724 032 058, 602 703 674.

Hudební kurzy pro nejmenší

"MALÍ HUDEBNÍCI"
přijímají pro školní rok 2014/15

děti ve věku 1-6 let

do kurzů "Hravé zpívání"
"První hraní",

místo konání ZUŠ Vysoké Mýto.
tel. 732 964 483, 605 939 919

www.malihudebnici.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 65



VÝUKA  NA  PIANO
pro začátečníky a mírně pokročilé. Děti již od 5 let i dospělí zájemci. Trpělivost,

individuální přístup, 15 let praxe. Cena 160 Kč/vyuč. hodinu.
Kontakt: 737 408 906, Choceň – Záměstí 114.

Gi Group Czech Republic s.r.o.

Vysoke Myto – Czech Republic
Company ID 24791547– VAT CZ24791547

www.gigroup.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201466



PALIVOVÉ DŘEVO
Nabízím k prodeji štípané palivové dřevo. Dopravu mohu zajistit.

Cena polínek za sypaný metr

Druh dřeva
Délka polen

33, 50 cm

měkké 875

tvrdé 1075

Pozn.: Dřevo je nasypané
v prostoru 1x1x1 metr.

KONTAKT:
www.IPRODEJDREVA.cz

Šípek, Řepníky

Tel. číslo 723 684 441

ANGLIČTINA – PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKY, KONVERZACE, VÝUKA.
www.ascension-jazykovaskola.cz

Tel.: 777  181 776

CVIČENÍ PILATES
ve Vysokém Mýtě

· pondělí 16-17 a 17-18 hod. · pátek 9-10 a 10-11 hod. · neděle 18-19 a 19-20 hod.

v ulici A. V. Šembery S HLÍDÁNÍM DĚTÍ V PÁTEK (bude upřesněno).

Jaroslava Voleská, tel.: 777 118 220.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2014 67



Kalendář akcí

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 
28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková - šéfredaktorka, Marta Řezáčová - editorka, Jitka Baňková, Aleš 
Felgr, Marie Lněničková. Sekretariát redakce: Zdeňka Urbánková. E-mail redakce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 465 420 769. 
Podávání příspěvků: www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Městská knihovna, Litomyšlská 70, 566 01 
Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk G tisk Vysoké Mýto. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje 
právo redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 15. září 2014.

www.vysoke-myto.czvysoké mýto

Výstavy



Program v Amfiteátru M-klubu zpříjemnil letní prázdninové dny mnoha návštěvníkům.
Foto: Ivan Krejza

Ohlédnutí



Aero 50 – 1940

Automobil, který dnes představujeme, přímo navazuje na text uvnitř zpravodaje. V roce 1939 
prošly všechny vyráběné modely Aero (typ 30 a 50) zásadní karosářskou modernizací. Změnila 
se přední maska, kapoty i blatníky a automobily dostaly moderní tvar podobný americkým 
vozům konce třicátých let. V tomto provedení byly vyráběny i série kabrioletů Sodomka.
V období 1939 – 1941 bylo vyrobeno celkem 87 těchto kabrioletů.
Původního majitele zobrazeného automobilu již zřejmě dnes nezjistíme. Prý se vůz na přelomu 
60. a 70. let pohyboval v okolí Brna. V roce 1978 byl přes společnost ARTIA vyvezen do Německa 
za cenu 9 900 DM. Zde změnil několik majitelů a v roce 2011 byl importován zpět do ČR.

Foto: J. Pešina


